

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Dziś rusza zakrojona na szeroką skalę prywatyzacja w naszym kraju. Rozpoczyna się sprzedaż akcji pięciu pierwszych przedsiębiorstw: Tonsilu, Próchnika, Exbudu, Śląskiej Fabryki Kabli i Krosnińskich Hut Szkła. W kolejce czeka kilkadziesiąt dalszych przedsiębiorstw. Tym sposobem — jak zapewnia Ministerstwo Przekształceń Własnościowych — w przyszłym roku aktywa państwa zmniejszą się o 15 proc., a w ciągu 3 lat — o co najmniej połowę.

Akcje pierwszej piątki będzie można nabywać za gotówkę i za obligacje. W tym drugim przypadku zyskuje się 20 proc., bo o tyle zwiększona jest wartość tych papierów wartościowych w przypadku ich zamiany na akcje. Preferowani będą „drobni” nabywcy, którzy zadeklarują chęć kupna pakietu 5 lub 10 akcji.

## Tymiński zrezygnował

Wielki zawód sprawił zapewne swoim sympatykom i przeciwnikom kandydat na prezydenta RP Stanisław Tymięski. Oczekiwane z zainteresowaniem wczorajsze wydanie „Interpelacji”, których miał być główną postacią, nie odbyło się. Powodem była rezygnacja z udziału w programie właśnie S. Tymięskiego... Telewizja podtrzymała swoją ofertę, a zwolennicy i przeciwnicy Stanisława Tymięskiego żywią nadzieję, że może jeszcze zmienić on zdanie.

## Sejm wyrównuje krzywdy

Wczoraj po godzinie 9 Sejm rozpoczął obrady. Izba przyjęła propozycję Komitetu Seniorów, aby wniosek premiera Tadeusza Mazowieckiego o odwołanie przez Sejm Rady Ministrów rozpatrzyć dopiero po przedstawieniu przez rząd sprawozdania z działalności. Parlamentarny Klub Lewicy Demokratycznej zwrócił się do Prezydium Sejmu, aby przedstawiciel rządu poinformował Izbę o rozmowach z przedstawicielami górników i o podjętych ustaleniach. Sejm powrócił do rozpatrywanego na poprzednim posiedzeniu projektu ustawy o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego. W ubiegłym tygodniu w dyskusji poselskiej zgłoszono tak wiele ważnych poprawek, że zdecydowano, by głosowanie odbyło się w terminie późniejszym.

Minister J. Kuroń zwrócił się do Izby z prośbą o wypłacenie świadczeń pieniężnych Sybirakom dopiero od 1 stycznia 1992 roku, z możliwością przyspieszenia terminu. Choć zdają sobie sprawę z krzywdy jaką w przeszłości wyrządzono tym ludziom — powiedział — ze wstydem musimy stwierdzić, że budżet nie ma pieniędzy. Sejm rozpatrzył — już w drugim czytaniu — projekt ustawy o pomocy społecznej, a także związany z nim projekt nowelizacji ustawy o funduszu alimentacyjnym. Do rządowego projektu ustawy o pomocy społecznej, która zastąpi ustawę o opiece społecznej z 1923 r., komisje sejmowe wniosły sporo poprawek redakcyjnych, uściślających oraz merytorycznych. Min. proponuje się wprowadzić jako zasadę pomocy społecznej zapis, zgodnie z którym gmina nie może odmówić pomocy osobie potrzebującej, mimo istnienia osób lub instytucji zobowiązanych do zaspokojenia jej potrzeb życiowych. W projekcie nowelizacji ustawy o funduszu alimentacyjnym proponuje się podniesienie gór-

nej granicy świadczeń z tego funduszu do 30 proc. przeciętnej płacy w gospodarce; ta kwota byłaby co kwartał waloryzowana. Druga zmiana polegałaby na umożliwieniu wypłaty świadczeń w okresie do 9 miesięcy w przypadku, gdy zmarł alimentujący. Sejm uchwalił obje te ustawy.

Sejm 251 głosami, przy 6 przeciwnych i 50 wstrzymujących się, uchwalił ustawę o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego. W ostatecznym tekście wprowadzono kilka

(DALSZY CIĄG NA STR. 2)

## Długa lista potrzeb ZSRR

Michał Gorbaczow sporządził wykaz artykułów żywnościowych, które chciałby otrzymać w ramach pomocy żywnościowej aby Związek Radziecki uniknął głodu podczas nadchodzącej zimy. „Bild Zeitung” w artykule, który ukazał się w piątkowym wydaniu gazety, twierdzi, że Związek Radziecki domaga się 500 tysięcy ton mięsa, 200 tysięcy ton masła, 500 tysięcy ton oleju roślinnego, 100 tysięcy ton odżywek dla dzieci i 50 tysięcy ton mleka w proszku.

Niezależnie od wymienionych wyżej artykułów Gorbaczow chciałby otrzymać specjalne dostawy dla rejonu dotkniętego katastrofą czarnobylską o wartości miliarda rubli.

Minister spraw zagranicznych Kanady Joe Clark oświadczył w środę, że Ottawa udzieli Związkowi Radzieckiemu kredytu w wysokości 130 milionów dolarów amerykańskich (150 mln dol. kanadyjskich) na zakup płaszczy potrzebnych artykułów żywnościowych.

Clark powiedział, że planuje to uzupełnić linię kredytową w wysokości 850 mln dolarów kanadyjskich, jaka została już uruchomiona dla umożliwienia zakupów zboża przez ZSRR.

Kancelarz Helmut Kohl postanowił w czwartek przekazać nieodpłatnie Związkowi Radzieckiemu rezerwy żywnościowe Berlina Zachodniego utworzone w okresie „zimnej wojny”. O decyzji tej poinformował doradca kancelarza, Horst Teilschick.

Wartość zapasów strategicznych ocenia się na 300 milionów dolarów.

(PAP)

## Afera alkoholowa wciąż bez winnych

Bardzo trudno ustalić rzeczywistą ilość alkoholu, która trafiła na rynek w 1989 r. i pierwszej połowie br. Import zarejestrowany — to 15-16 proc. dostaw krajowych (w przeliczeniu na tzw. czysty alkohol). Trudno coś powiedzieć o stali nie zarejestrowanego importu, czyli przemytu — powiedział w swoim wystąpieniu przed NIK. U podstaw afery alkoholowej legło zarządzanie ówczesnego ministra współpracy z zagranicą. Niektóre kolejne decyzje, zdaniem NIK wadliwe, te afere podsycały.

państwowe przedsiębiorstwa, a przede wszystkim tzw. osoby fizyczne.

Wyniki kontroli wykazały — powiedział T. Hupelowski — że

(DALSZY CIĄG NA STR. 2)

## Bank PKO zmienia oprocentowanie

PKO zawiadamia, że w związku z dokonana ostatnio przez preza NBP zmiany stopy oprocentowania kredytu refinansowego z 44 do 55 procent w stosunku rocznym podwyższone zostają stopy oprocentowania wkładów oszczędnościowych i środków pieniężnych na rachunkach w PKO oraz kredytów udzielanych przez PKO.

Od 1 grudnia 1990 r. obowiązują następujące stopy oprocentowania od wkładów oszczędnościowych i depozytów (liczone w stosunku rocznym):

- Płatnych na każde żądanie — 13 proc. deklarowanych na okresy: 36 miesięcy — 62 proc., 24 miesięcy — 61,5 proc., 12 miesięcy — 61 proc., 6 miesięcy — 53 proc., 3 miesięcy — 50 proc., 6 miesięcy w kwocie 10 mln lub wielokrotności tej kwoty wniesionej na rachunek oszczędnościowy od 1 września 1990 r. oraz zablokowanej na

kontakach osobistych od 1 października br. — 60 proc.

Od kredytów: — na cele mieszkaniowe w okresie realizacji budowy — 82 proc. w stosunku rocznym; na cele mieszkaniowe — przeniesione do soboty: — do 31 marca 1990 r. — 115 proc. w stosunku rocznym; od 1 kwietnia 1990 r. — 49 proc. w stos. 9-miesięcznym; od 1 lipca 1990 r. — 13 proc. w stosunku półrocznym; od 1 listopada 1990 r. — 46 proc. w stosunku rocznym; od 1 grudnia 1990 r. — 62 proc. w stosunku rocznym; — na cele gospodarcze (w stosunku rocznym): krótkoterminowe — 60 proc.; średnioterminowe — 65 proc.; długoterminowe —

(DALSZY CIĄG NA STR. 2)



IZRAEL. Wczoraj na lotnisko w Tel Awiwie przybyła 14 samolotami 2300 ludzian — powitanie siostr po latach — Hamu wyjechała 15 lat temu z Uzbekistanu, teraz przybyła jej siostra, Marusia.

CAF — AP — tel. foto

## Po 160 listopadowych nocach

Droga E. Woderaśka sprzed 160 lat, od pomnika Jana III, przez zbrocze skarpy łazienkowskiej — to trasa biegu dwudziestu kilku zdesperowanych, z różnych powodów, sprzyśniętych do sędziwy wielkiego księcia Konstantego brata ostatniego króla Polski, Mikołaja I. W zamierzeniu spiskowców (14 cywilów, 6 czy 7 czynnych podchorążych oraz 3 podchorążych dywizyjonojanych), ten nocny rajd miał się zakończyć stworzeniem faktu dokonanego — zabiciem lub co najmniej aresztowaniem Konstantego. Tym aktem miało powstać w stan gotowości najpierw całą Warszawę, w której powstańcy listopadowe rozpoczęli się wiaćwie od rana 30 listopada 1830 r. potem obszar Królestwa Polskiego a dalej jak mniemano ziemię dawniej Rzeczypospolitej, zwłaszcza te wchodzące w skład zabranych przez Rosję.

Liczone na wsparcie: zawodowej kadry wojskowej, pomoc i szprawy udział ludności cywilnej, pomoc zewnątrz — zwłaszcza zrewoltowanych Francuzów. Z duża dozą ironii ocenił później taki radziecki M. Mochnacki: „Naród polski walczył i nawet zginął za nieczyli dla Francuzów... Walczyli dla Francuzów — bez Francuzów”. Podobnie we wspomnieniach ocenił naiwność rachub spiskowców generał Prądzyński. Spodziewano się również, że militarnemu zwycięstwu może „stulecie zaangażowane się Rosji i wyzerpanie na innym froncie — w wojnie z Turcją, a także konflikt z Austrią. Wobec tych czynników powstanie byłoby jednak spóźnione.

Konstanty ratował się najpierw ucieczką, w przebraniu kobiecym, później zaś został uwolniony przez Chłopińskiego wraz z siedmiotysięcznym korpusem litewskopolskim, decyzją rządu popartą przez Lelewela, Niemcewicza, większość ministrów przy sprzedaży jedynie dwóch arystokratów: Czartoryskiego i Druckiego-Lubeckiego — jedynych znających sztukę dyplomacji i rozumiejących przetargową wagę zakładnika. Niezbyt przychylnym echem odbiło się to wymordowanie, u początku

powstania, kilku generałów, uznanych — mówiąc dzisiejszym językiem — za kolaborantów. Brakowało rzeczywistych przywódców posiadających wiarę w realne szanse insurekcji i plan strategiczny całej wojny.

Chłopiński bezac początkowo na szybkie pertraktacje z carem nie pałł się do działań ofensywnych a w momencie, gdy dostrzegł przebyłszy nadzieję, przesiadł już być dyktatorem. Radykalnie toczył nieustanny spór z umiarkowanymi o koncepcję samego powstania, o przywództwo. W tych spóźnionych dysputach zapomniał o anachronicznym położeniu chłopów, w tych konfliktach wrpłynął nieoczekiwanie przywódca który nie ogarniając całości białej był jednym odważnym pomysłem i przez przypadek właściwie został dyktatorem. Skrzyżniek — to o nim mowa — miał co prawda doświadczenia dowódcze, ale o mniejszym zasięgu (w dowodzonym przez ten oddział skrył się kiedyś Napoleon). W powstaniu listopadowym zaprzepaścił wszystkie szanse. Po zwycięskich potyczkach pod Wawrem i Dębem Wielkim, wiosną, gdy armie wroga rozkłada choroba, powstrzymuje ofensywę nie idąc na Siedlce i Brześć, by opanować węzły komunikacyjne i aprowizacyjne wroga, lecz świętując zwycięstwo Kiedy siły przeciwnika zaczynają się wzmocniać, decyduje się powierzyć Prądzyńskiemu przywódze

(DALSZY CIĄG NA STR. 4)



Zbliżają się święta. Przed „Centralem” ustawia się już choinki. Fot.: Andrzej Wach

## DZIŚ

W piątek, 30 listopada, 334 dni roku, słońce weszło o godz. 7.20, a zaszło o godz. 15.23.

### IMIENINY...

Andrzej, Justyn, Konstanty, Ludostaw, Maura, Zbysław.

### POGODA...

zachmurzenie duże z rozproszonymi, przelotnymi opadami śniegu. Ochłodzenie. Temp. maks. w dzień ok. -2 st. Wiatr umiarkowany północny. Drogi mogą być śliskie. Wczoraj o 19 temperatura wynosiła 0,4 st. C, a ciśnienie 982,8 hPa (737,2 mmHg).

### Z KALENDARZA...

- 1667 — Urodził się pisarz, J. Swift — autor „Podróży Gulliwera”.
- 1835 — Urodził się pisarz i humorysta, M. Twain — autor m. in. „Przygód Tomka Sawyer’a”.
- 1874 — Urodził się W. Churchill — premier W. Brytanii w latach 1940-45 i 1951-55.
- 1900 — Zmarł dramaturg, mistrz paradoksu, O. Wilde.
- 1904 — Urodził się pisarz A. Kuśniewicz — autor m. in. „Lekeji martwego języka”.
- 1939 — Wybuch wojny radziecko-fińskiej.
- 1974 — Zmarł wieloletni sekretarz generalny ONZ, U. Thant.

### MYŚLI...

Nasz język jest mądry: wyraża zasadniczą różnicę między „jestem przekonany” i „przekonałem się”.

Karel Capek

## Wywiad tygodni



Fot.: Andrzej Wach

z Andrzejem Kiercem

## Teatr rozsadza mury

nie tylko teatr. Wszyscy są bardzo przejęci pasją ks. Sondka, który ten teatr buduje z Ducha Bożego.

— Słowo, wartości duchowe, uniwersalne, poetyckość wyrazu, to są elementy przywodzące na myśl pewne dziedzictwo Teatru Rapsodycznego, także wcześniejsza realizacja dramatu K. Wojtyły... — Ja przyszedłem do teatru Logos już po spektaklu rapsodycznym „Przed sklepem Jubitera”. Dużo czytałem i rozmawiałem o teatrze Kotlarczyka. Miałem również wśród moich wykładowców H. Kwiatkowską i D. Michałowską, wiem co to był za teatr, ale nigdy go przecież nie widziałem, jak też nie opowiadał o nim zespołowi Teatru Logos. Trudno

więc mówić o inspiracji, ale mogą się zdarzać efekty podobne, bo nawet z takich niebezpośrednich doświadczeń coś zawsze w nas zostaje.

— Jaką rolę specyfikę ma teatr słowa?

— Choć słowo jest dominujące, to przygotowując np. „Małego księcia” nie potrafiłbym powiedzieć, czy można ten spektakl określić wyłącznie mianem teatru słowa. Ten teatr nie poddaje się łatwo kategoryzacji. Sens nadaje mu ci ludzie, którzy się spotykają, ich niezwykła wrażliwość. Małego księcia np. zagrał Andrzej Słowik (junior) ale ja sam podjętem się tej realizacji właśnie dlatego, że on jest w tym teatrze. Pozwolił mi wyobrazić sobie Ma-

łego księcia w kształcie scenicznej formy.

— Wykonawcy nie znają jednak aktorskiego rzemiosła.

Ich siła tkwi w autentyczności kontaktu między nimi i wokół nich. To nie jest zwykła produkcja teatralna, to jest stawianie coraz bliżej siebie, może dlatego ich propozycje są często zaskakujące.

— Być może pomaga temu wspólny język. Nietrudno zauważyć, że generalnie sama sztuka rozmowy po prostu upadła, niekiedy nie mamy czasu i ochoty rozmawiać nawet z najbliższymi.

— Chyba trafiła pani w sedno. My, w naszym kraju wciąż boimy się siebie wzajemnie. Podam przy-

(DALSZY CIĄG NA STR. 4)

# Nagroda Piusa XI dla Jana Karskiego

Na niezwyklej uroczystości w synagodze waszyngtońskiej legendarny emisariusz Polski podziemnej Jan Karski otrzymał w środę wieczorem z rąk kardynała Jamesa Hickey, katolickiego arcybiskupa stolicy USA, nagrodę Piusa XI ustanowioną przez Żydowską Ligę Przeciwno Złota. Czyniąc 76-letniego Jana Karskiego pierwszym laureatem tej nagrody, amerykańska społeczność żydowska wyraziła mu wdzięczność i uznanie za przełomową rolę, jaką odegrał podczas drugiej wojny światowej w zaalarmowaniu opinii międzynarodowej o strasznych losach Żydów w niemieckich obozach zagłady i za bohaterstwo przejawione w trakcie wykonywania swej misji. Jan Karski, wybitny historyk, obecnie emerytowany profesor w Georgetown University w Waszyngtonie, w początkowym okresie wojny kursował jako emisariusz między Angers we Francji

(siedziba polskiego rządu emigracyjnego 1939-1940) a Warszawa. Schwytany w Słowacji przez gestapo, wytrzymał bohatersko tortury i w dramatycznych okolicznościach został uratowany przez podziemie. Aby poznać sytuację Żydów, przebywał w getcie warszawskim (dwukrotnie) i w obozie śmierci w Belżcu. W listopadzie 1942 roku dotarł do Londynu i w ciągu następnego miesiąca, jako wysłannik władz Polski podziemnej odwiedził przywódców i inne wpływowe osobistości państw alianckich, m. in. prezydenta USA Roosevelta i brytyjskiego ministra Edena, alarmując ich o gehennie Żydów. Politycy krajów sprzymierzonych nie zareagowali na raporty i relacje Karskiego tak, jak na to zasługiwały, ale wytrwale zabiegali polskiego emisariusza o pomoc dla ginących Żydów stanowiąc heroiczną kartę w wojennych dziejach Polski.

# Motoryzacja na wirażu

Prawdopodobnie w Katowicach rozpoczęli sprzedawanie samochodów firmy „Hyundai” — powiedział dziennikarzowi PAP Andrzej Kryś, prezes zarządu Korporacji „Silesia”, która otworzyła niedawno swe przedstawicielstwo w Seulu. Myślenie o modelach „Exel” i „Sonata”, z perspektywą ich montowania w Katowicach. Dysponujemy już odpowiednią halą i potrzebny do tego sprzętem. Propozycje współpracy podczas mojego pobytu w Korei Płd. przedstawiła także firma „Kia-Motors”, oferując nam model „Pride”. Ceny tych samochodów zamknęłyby się w granicach 60-90 mln zł. Rynek koreański otwarty jest na współpracę, a dowodem na to jest zawarcie przez nas wstępnej umowy z tak znanymi w Polsce firmami, jak: „Goldstar” i „Samsung”. Efektom tego może być znaczny spadek cen w Polsce na towary tych producentów. Tymczasem rada pracownicza Fabryki Samochodów Osobowych zatwierdziła 29 bm. reorganizację niektórych jednostek wchodzących w skład fabryki.

Sprawa zmierza ku usamodzielnieniu pewnych wydziałów i zakładów, co ma bezpośredni związek z przyszłością fabryki i ewentualnym związaniem się z kapitałem zagranicznym. Reorganizacji ulegnie wydział montażu silników poloneza, zakład produkujący 126p. W tym ostatnim żaraska fabryka chce uruchomić montownie nowych samochodów. Jakich? Na ten temat trwają rozmowy z partnerami zagranicznymi. (PAP)

# Ustawy do poprawki

Przedstawione związkowi do konsultacji projekty wielu ustaw wymagają nie tylko znacznych poprawek, lecz nawet generalnych zmian — stwierdzono na wczorajszym posiedzeniu Zarządu Regionu Ziemi Łódzkiej „Solidarności”. Uwagi te odnoszą się przede wszystkim do propozycji ustawy sejmowej o świadczeniach pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i macierzyństwa. W ustawie o ubezpieczeniu społecznym ZR stoi na sta-

nowisku, że winno się stworzyć 3 wyraźnie wyodrębnione fundusze: 1) emerytalno-rentowy, 2) na wypadek choroby i macierzyństwa, 3) wypadkowy. Udział pracowników i pracodawców w tworzeniu ich oraz udział budżetu państwa w finansowaniu poszczególnych świadczeń muszą być wyraźnie określone w ustawie. W trakcie obrad, wiele miejsca poświęcono także bardzo trudnym problemom spółdzielczości inwalidzkiej. Ustalono m. in., że ZR ZŁ zwiększy swój udział w pracach na rzecz ludzi niepełnosprawnych. Zarząd „S” przeanalizował także nieprawidłowości w funkcjonowaniu instytucji pomocy społecznej w naszym województwie. Nieprawidłowość w ich działaniu powoduje, że osoby samotne i rodzinny ubogie pozostają bez przewidzianych przepisami dotacji finansowych. (Mich.)

# Sejm wyrównuje krzywdy

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1) poprawek. Uprawnienia kombatanckie przyznano również odznaczonym medalem „Sprawiedliwy Wśród Narodów Świata” oraz tym, którzy w okresie okupacji niemieckiej ukrywali osoby pochodzenia żydowskiego. Wprowadzono też powszechną weryfikację dotychczas przyznanych uprawnień kombatanckich z wyjątkiem osób, które tracą je na mocy tej ustawy.

W kolejnym punkcie obrad Sejm przystąpił do wysłuchania informacji prezesa NIK Tadeusza Hupałowskiego o wynikach kontroli importu alkoholu w 1989 r. i w pierwszym półroczu br. (Wystąpienia prezesa NIK oraz postać J. Ruseckiego — członka Komisji nadzwyczajnej do zbadania importu alkoholu zamieszczyamy obok). W kolejnym punkcie obrad Sejm 269 głosami, przy 3 przeciwnych i 4 wstrzymujących się uchwalił

ustawę o paszportach. Izba poparła wniosek mniejszości, by osobom, które w czasie pobytu za granicą dopuściły się przestępstwa lub wykroczenia z chęcią zysku można było odmówić wydania paszportu na czas nie dłuższy, niż 12 miesięcy. Minister spraw wewnętrznych Krzysztof Kozłowski nawiązując do dyskusji poselskiej zapowiedział, że dotychczasowe urzędy paszportowe przekażą instytucjom poświadczającym o wydawaniu paszportów — tylko niezbędne dokumenty. Wszelkie pozostałe materiały np. operacyjne b. Służby Bezpieczeństwa, różnego rodzaju opinie, a nawet donosy powinny być, zdaniem ministra, zabezpieczowane do czasu podjęcia decyzji — co z tym dalej zrobić. W jego opinii nie należy pozostawiać niczego, co przypominałoby stare czasy w Polsce.

# PKO zmienia oprocentowanie

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1) 68 proc.; — gotówkowych dla ludności (w stosunku rocznym): a) udzielonych do 31 sierpnia 1990 r. — 60 proc.; b) udzielonych od 1 września do 16 października 1990 r. na okresy do: — 6 miesięcy — 58 proc.; 12 miesięcy — 62 proc.; 24 miesięcy — 64 proc.; c) udzielonych od 17 października br.: na okres do 12 miesięcy — 69 proc.; d) udzielonych od 1 grudnia 1990 r. na okres do 12 miesięcy — 75 proc.; — dla młodych małżeństw i inwa-

# Rzecznik odpowiada na pytania „DL”

Zainteresowanie przemysłowców zachodnich Łodzią jest niewielkie — to konkluzja z wczorajszej konferencji rzecznika prasowego prezydenta Łodzi. Inwestowaniem w Łodzi interesują się w tej chwili tylko DI-FRA-BI, włoskie przedsiębiorstwo specjalizujące się w utylizacji śmieci, firma Pullman, budująca hotele oraz kontrahenci z Belgii i USA, którzy chcą założyć telewizję kablową. Najbliższe finau są rozmowy dotyczące właśnie telewizji kablowej. Sekretarz miasta Włodzimierz Tomaszewski poinformował, że wielu miejskich urzędników będzie musiało odejść.

bo nie potrafią przystosować się do nowych form pracy. Na pytanie „DL” o pobyt wiceprezident Elżbiety Hibner w USA, rzecznik prasowy prezydenta odpowiedział: — Nie mamy żadnych wiadomości od wiceprezident Elżbiety Hibner. Wiemy tylko, że jest na szkoleniu w Baltimore, skąd wraca 13 grudnia. Dopiero po powrocie dostaniemy relację z pobytu w Stanach Zjednoczonych. — Z jakich źródeł prezydent Grzegorz Pałka miał wiadomości o dotacjach dla Poznania i Warszawy? — Informacje taką podał przewodniczący Sejmiku Samorządowego, Andrzej Terlecki. Wojewoda Waldemar Bohdanowicz, prezydent Grzegorz Pałka i przewodniczący sejmiku Andrzej Terlecki pojechali do Warszawy, aby u ministra finansów W. Miśsiaga wyjaśnić tę sprawę. — Dokąd po 2 stycznia będą wywożone łódzkie śmieci? — W tej sprawie nie chciałbym się kategorycznie wypowiadać. Jest to drażliwy temat... (tgz.)

# Pogrzeb obrońcy Westerplatte

Wczoraj odbył się w Kielcach pogrzeb jednego z obrońców Westerplatte — dowódcy placówki „Prom” — komandora Leona Pajaka. Zmarły odznaczony był srebrnym Krzyżem i Virtuti Militari Sztandarem Pracy I i II klasy, Krzyżem Oficerskim i Kawalerskim Ormuru Odrodzenia Polski i innymi odznaczeniami.

# Witryna Federacji Młodzieży Walczącej

Znana m. in. z telewizyjnych występów i „Solidarności” politycznych „zadym” Kł. się 10-dziesiątka Walczącej ma „zadym” Kł. po kwaciarni przy ul. Narutowicza 1. Łódzian dziwi tu zapew. wystroj okien wystawowych. Plakaty wyborcze Stanisława Tymnińskiego przeplatane są plakatami Leszka Moczulskiego i Lecha Wałęsy, obok — oryginalne tablice niebieszczyki PZPR... Jak poinformował nas urzędnik FMW, Paweł Wasznik. „Jest to wynik istniejących różnic opinii politycznych w łonie organizacji”. Władze federacji bowiem popierają Lecha Wałęsę, a szeregowi członkowie — Stanisława Tymnińskiego. Plakaty L. Wałęsy i L. Moczulskiego wystawiono tylko w zastępstwie plakatów kandydata „federastów” gdyż właściwie nie dotarli w odpowiednim czasie do siedziby FMW. — Tablice z napisami „KD PZPR Łódź Polemie” są „zdobyczą wojenną” organizacji — powiedział P. Wasznik. — Wyłożenie

# Likwidacja kolejowych zatorów

Pociągi kursują znów normalnie na całym terytorium Niemiec Wschodnich po osiągnięciu porozumienia w kwestiach placowych. Porozumienie podpisane w środę wieczorem między przedstawicielami związku zawodowego kolejarzy Niemiec i dyrekcją Reichsbahnu pozwoliła zakończyć trwający od niedzieli strajk 250 tysięcy pracowników kolei żelaznych. Porozumienie poza podwyżką płac i wprowadzeniem 40-godzinnego tygodnia pracy, przewiduje wstrzymanie wszelkich zwolnień pracowników do połowy przyszłego roku.

# Afera alkoholowa

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1) wpływy budżetowe wyniosły w badanym okresie nieco ponad 570 ml. zł. Sumując uszczuplenia wpływów budżetowych, a także dochody z alkoholu szacujemy, że u-

jemne — niepełne — skutki dla budżetu wynoszą ponad 1,7 biliona zł. Kwota ta nie uwzględnia: całości należnych, a nie wpłaconych podatków, opłat skarbowych i cła — a tylko sumy, które ustalono w skontrolowanych 2700 jednostkach. Nie zdołaliśmy dotrzeć do wszystkich uczestników obrotu alkoholem — powiedział T. Hupałowski — NIK współpracuje z prokuraturą, policją i izbami skarbowymi, do których skierował już ponad 650 doniesień; ciąg dalszy nastąpi.

# Zapasy paliw coraz większe

W Porcie Północnym w Gdańsku zakończono wyładunek 29 tys. ton oleju napędowego; w najbliższych dniach do portu paliwowego w Gdańsku podpłynę następny tankowiec z 20 tys. ton benzyny wysokooktanowej. Zapasy paliw płynnych w kraju są bardzo wysokie — powiedział dyrektor handlowy CPN Andrzej Gałczyński. Do końca grudnia br. chcemy napelnic wszystkie możliwe zbiorniki, by wykorzystać je do magazynowania paliw i wejść w nowy rok z zapasami. Rytmiczne dostawy paliw płynnych gwarantują te — powiedział A. Gałczyński. Ceny paliw w Rotterdamie zanotowane 23 i 24 listopada br. wynosiły: dla benzyny wysokooktanowej 305-309 dolarów za tonę; dla bezolowowej 292-295 dolarów za tonę; natomiast olej napędowy

# 20 lat za Francuzami

Obecny stan łączności w Polsce przypomina poziom francuskiej telekomunikacji sprzed 20 lat — powiedział 7 bm. podczas posiedzenia sejmowej Komisji Handlu i Usług minister łączności Jerzy

# Śmiertelny samosąd polskich emigrantów

Nazwisko — polskiego emigranta „zarobkowego” 46-letniego Jerzego Juriewicza znów pojawiło się na łamach gazet włoskich, tym razem jako śmiertelnej ofiary zbrodni jego polskich kolegów. Znalaziono go w rzymskim parku Celio niedaleko Koloseum nieprzy-

# Śmiertelne ofiary zatrucia gazem

Do śmiertelnego wypadku zatrucia gazem doszło w dniu wczorajszym na ulicy Orlej 5. Powodem śmierci dwojga ludzi była najprawdopodobniej nieszczelność instalacji gazowej. Przyczyna tragedii będzie jednak znana dopiero po zakończeniu prac komisji badającej okoliczności wypadku. (szes)

# Spotkanie zwoleńników T. Mazowieckiego

Członkowie Komitetu Wyborczego oraz przedstawiciele wojewódzkich komitetów wyborczych spotkają się na zaproszenie T. Mazowieckiego — 2 grudnia o godz. 11 w Auditorium Maximum Uniwersytetu Warszawskiego.

# Zanieczyszczona pyralgina

Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie poinformował o ulawnieniu (przez Instytut Leków) mechanicznych zanieczyszczeń w jednej serii pyralginy w ampułkach (a 5 ml.) z nr 181289, wytworzonej przez Zakłady „Polfa” w Stargardzie Gdańskim. Była ona w sprzedaży na obszarze woj. szczecińskiego. W związku z tym postanowiono wycofać pyralginę z tej serii ze sprzedaży. O ujawnieniu zanieczyszczeń zawiadomiono producenta. (PAP)

# Spotkanie zwoleńników T. Mazowieckiego

Członkowie Komitetu Wyborczego oraz przedstawiciele wojewódzkich komitetów wyborczych spotkają się na zaproszenie T. Mazowieckiego — 2 grudnia o godz. 11 w Auditorium Maximum Uniwersytetu Warszawskiego.

# Spotkanie zwoleńników T. Mazowieckiego

Członkowie Komitetu Wyborczego oraz przedstawiciele wojewódzkich komitetów wyborczych spotkają się na zaproszenie T. Mazowieckiego — 2 grudnia o godz. 11 w Auditorium Maximum Uniwersytetu Warszawskiego.

# Spotkanie zwoleńników T. Mazowieckiego

Członkowie Komitetu Wyborczego oraz przedstawiciele wojewódzkich komitetów wyborczych spotkają się na zaproszenie T. Mazowieckiego — 2 grudnia o godz. 11 w Auditorium Maximum Uniwersytetu Warszawskiego.

# Spotkanie zwoleńników T. Mazowieckiego

Członkowie Komitetu Wyborczego oraz przedstawiciele wojewódzkich komitetów wyborczych spotkają się na zaproszenie T. Mazowieckiego — 2 grudnia o godz. 11 w Auditorium Maximum Uniwersytetu Warszawskiego.

# Spotkanie zwoleńników T. Mazowieckiego

Członkowie Komitetu Wyborczego oraz przedstawiciele wojewódzkich komitetów wyborczych spotkają się na zaproszenie T. Mazowieckiego — 2 grudnia o godz. 11 w Auditorium Maximum Uniwersytetu Warszawskiego.

# Spotkanie zwoleńników T. Mazowieckiego

Członkowie Komitetu Wyborczego oraz przedstawiciele wojewódzkich komitetów wyborczych spotkają się na zaproszenie T. Mazowieckiego — 2 grudnia o godz. 11 w Auditorium Maximum Uniwersytetu Warszawskiego.

# Spotkanie zwoleńników T. Mazowieckiego

Członkowie Komitetu Wyborczego oraz przedstawiciele wojewódzkich komitetów wyborczych spotkają się na zaproszenie T. Mazowieckiego — 2 grudnia o godz. 11 w Auditorium Maximum Uniwersytetu Warszawskiego.

# Spotkanie zwoleńników T. Mazowieckiego

Członkowie Komitetu Wyborczego oraz przedstawiciele wojewódzkich komitetów wyborczych spotkają się na zaproszenie T. Mazowieckiego — 2 grudnia o godz. 11 w Auditorium Maximum Uniwersytetu Warszawskiego.

# Spotkanie zwoleńników T. Mazowieckiego

Członkowie Komitetu Wyborczego oraz przedstawiciele wojewódzkich komitetów wyborczych spotkają się na zaproszenie T. Mazowieckiego — 2 grudnia o godz. 11 w Auditorium Maximum Uniwersytetu Warszawskiego.

# Spotkanie zwoleńników T. Mazowieckiego

Członkowie Komitetu Wyborczego oraz przedstawiciele wojewódzkich komitetów wyborczych spotkają się na zaproszenie T. Mazowieckiego — 2 grudnia o godz. 11 w Auditorium Maximum Uniwersytetu Warszawskiego.

# Spotkanie zwoleńników T. Mazowieckiego

Członkowie Komitetu Wyborczego oraz przedstawiciele wojewódzkich komitetów wyborczych spotkają się na zaproszenie T. Mazowieckiego — 2 grudnia o godz. 11 w Auditorium Maximum Uniwersytetu Warszawskiego.

# Spotkanie zwoleńników T. Mazowieckiego

Członkowie Komitetu Wyborczego oraz przedstawiciele wojewódzkich komitetów wyborczych spotkają się na zaproszenie T. Mazowieckiego — 2 grudnia o godz. 11 w Auditorium Maximum Uniwersytetu Warszawskiego.

Wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci Matki

**ANDRZEJOWI DRABARKOWI**

składają:

DYREKCJA, KOLEŻANKI I KOLEŻY z INSTYTUTU BIOCHEMII TECHNICZNEJ POLITECHNIKI ŁÓDZKIEJ.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 27 listopada 1989 roku zmarła

S. + P.

**MIECZYŚLAWA ZOFIA BORECKA NAUCZYCIELKA.**

Pogrzeb odbędzie się w dniu 3 grudnia br. (poniedziałek) o godz. 12.30 na cmentarzu rzymsko-kat. na Ząrzewie.

RODZINA.

**Śmiertelne ofiary zatrucia gazem**

Do śmiertelnego wypadku zatrucia gazem doszło w dniu wczorajszym na ulicy Orlej 5. Powodem śmierci dwojga ludzi była najprawdopodobniej nieszczelność instalacji gazowej. Przyczyna tragedii będzie jednak znana dopiero po zakończeniu prac komisji badającej okoliczności wypadku. (szes)

**Świadkowie poszukiwani**

Komenda Rejonowa Policji w Pablicach, ul. Zeromskiego 18, tel. 15-26-28 w. 154 prosi o zgłoszenie się świadków wypadku drogowego zaistniałego 30.10 o godz. 17.55 na ul. Stary Rynek 1 w Pablicach, w którym samochód „Fiat 126p” potracił pieszo.

(szes)

**Próba porwania samolotu**

Jak podała w czwartek agencja „Interfax” 63-letni W. Pyłow usiłował w drodze uprowadzić samolot „Aeroflotu” z 82-osobami na pokładzie lecący na trasie z Moskwy do Syktywkaru (północno-wschodnia Rosja).

Porywacz zażądał, by pilot skierował samolot do Iraku a po spotkaniu się z kategorię odmową poleciał w kierunku na Helsinki. Załodze udało się ostatecznie przekonać go, by zrezygnował ze swych zamiarów. Po wylądowaniu w Syktywkarze Pyłow aresztowano.

**Terrorysta w areszcie**

Po ok. 24-godzinnych poszukiwaniach policja z Gorzowa zatrzymała 28-letniego mieszkańca gminy Bierzwnik w woj. gorzowskim, Wojciecha K. oskarżonego o terrorystyczno-rabunkowy napad i uprowadzenie. Z samolotu własnej roboty w reku dokonał on napadu na jednego z mieszkańców wsi Płotno rabując samochód i 600 tys. zł. Jako zakładnika zabrał 21-letniego syna gospodarza. Kazał mu m. in. biec przed samochodem, groził pozbawieniem życia. Korzystając z nieuwagi porywacza zakładnik zbiegł. W wyniku podjętych przez policję poszukiwań Wojciech K. został zatrzymany i tymczasowo aresztowany.

Redaktor depeszy KRYSZTOF PASTKOWSKI  
Redaktor techniczny ROBERT SZCZERBANIAK

(szes)

# Czy małe będącie piękne?

„Przyszły rok zdecyduje o obliczu polskiej gospodarki na długie lata. Jeżeli polityka gospodarcza rządu ma być prowadzona rzetelnie i w zgodzie z uzasadnionymi na całym świecie normami — będzie to zarazem rok bardzo trudny” — powiedział na spotkaniu w Łódzkiej Towarzystwie Gospodarczym, wiceminister przemysłu Michał Wojciech.

Główny dylemat, to pogodzenie dwóch nie dających się do tej pory uregulować sprzeczności — pobudzenia gospodarczego i zdławienia inflacji. Recepta na to pierwsze to prywatyzacja. W związku ze zlikwidowaniem podatku od wynagrodzeń znikną bariery płacnicze i zatrudnienie w prywatyzowanych firmach Powinno ruszyć produkcja. Z jej sprzedaży nie przewidywane są kłopoty, ponieważ w pierwszym etapie prywatyzowane są najlepsze przedsiębiorstwa. Dzięki tzw. małej prywatyzacji (handel detaliczny, hurt) można liczyć się z wzrostem konkurencji, spadkiem cen i pobudzeniem popytu.

W sumie można liczyć się z 30-35-procentowym wzrostem produkcji a więc jak gdyby odrobieniem tegorocznych strat. Jednocześnie jednak zadziałają mechanizmy proinflacyjne. W pierwszym rzędzie należy liczyć się z poważnym ograniczeniem, bądź zniesieniem sfer gospodarki dotowanych przez budżet państwa. Tymczasem dotowane mamy nadal nośniki energii (gaz, prąd, węgiel) nawozy sztuczne środki ochrony roślin. Bardzo tanie kredyty dla rolnictwa (18 proc.) i o-

brótu płodami rolnymi (20 proc.) to także w rzeczywistości dotacje państwa dla tych dziedzin gospodarki. Wzrosną zatem koszty produkcji i ceny. Niewiadoma w tym rachunku to ceny ropy naftowej — tak z Bliskiego Wschodu, jak i ZSRR.

Mimo to resorty gospodarcze spodziewają się, że uda się przysporzyć inflacji znacznie ograniczyć — w skrajnie optymistycznym przypadku do 10 proc. (w tym roku ok. 60 proc.). Gdyby zamierzenia te powiodły się, możliwe będzie spore rozluźnienie obecnego gorsetu, dławiącego inicjatywę. Jest to także jeden z warunków poważnego potraktowania nas przez prywatny kapitał zachodni.

Ostateczne zdławienie inflacji powinno zwłaszcza „rozruszać” mały biznes. „W okresie boomu gospodarczego we Włoszech, pod koniec lat sześćdziesiątych, powstawało rocznie 550 tys. małych przedsiębiorstw produkcyjnych i usługowych. Z tego po roku zostawało nie więcej niż 80 proc. Te, które przetrwały trudny początek, okres nauki zarządzania, splot początkowych kredytów, zostały na rynku i są podstawą

kwitnącej gospodarki włoskiej” — powiedział min. Wojciech. Jest szczerym zamierzeniem resortu przemysłu, żeby sprawy w Polsce potoczyły się podobnie.

Główny warunek, to spełnienie postulatów przytoczonych na wstępie. W warunkach wzrostu gospodarczego i stabilizacji będzie można uruchomić wiele inicjatyw, które służyłyby pomocą dla zamierzających uruchomić niewielkie przedsięwzięcia produkcyjne i usługowe. Podstawą jest polityka kredytowa i podatkowa. Jeśli inflacja znacznie spadnie, możliwe będzie uruchomienie całego systemu niskoprocentowanych kredytów; w warunkach stabilizacji będą to kredyty gwarantowane przez skarbnicę państwa. W takich warunkach bowiem możliwe jest nawet zadłużenie budżetu państwa. Skończy się narzekanie, że Huta Katowice jest traktowana inaczej niż mały zakład szwajski. Ważna będzie jedynie skuteczność gospodarowania, tj. zysk.

Skarbnicę państwa zamierza także przeznaczyć znaczne fundusze na rzecz tworzenia infrastruktury technicznej dla „small biznesu”. W II połowie przyszłego roku zaczną tworzyć się tzw. inkubatory przedsiębiorczości. Będzie to zespół biur, wyposażonych w nowoczesną sieć łączności i powiązanych np. z magazynami, które będzie można wynająć, żeby rozpocząć działalność. W świecie tego typu „inkubatory” owocują zwy-

kle szybkim „pączkowaniem”, tj. mnożeniem się niewielkich firm, szybko stających na nogi i ustępujących miejsca następnym.

Obrzydliwym rolę należy przywiązywać do czynników społecznych. Takie instytucje, jak Łódzka Izba Przemysłowo-Handlowa czy też Łódzkie Towarzystwo Gospodarcze mogą stać się czynnikiem początkującym bujny rozwój małych firm w naszym regionie. W tym celu powstał plan utworzenia wspólnego Banku Informacji komputerowej (pomoc ma zaprzyjaźniony Lyon). Wpisanie firmy do banku będzie płatne, dostęp do informacji — również. Taka sieć, łącząca firmy, banki giełdy i inne instytucje gospodarcze (np. urzędy celne) ma znacznie skrócić drogę od pomysłu do pieniędzy.

Interesująca jest wreszcie zapowiedź, jaką złożył w Łodzi min. Wojciech na temat funkcjonowania tzw. centrum w gospodarce. Stwierdził, że w następnym rządzie, niezależnie od tego, kto nim będzie kierował, powinno zostać jedynie ministerstwo gospodarki, jako organ integrujący całość działań państwa w zakresie biznesu. Likwidacji uległyby m. in. ministerstwo rynku i ministerstwo współpracy gospodarczej z zagranicą. Zatem nowe ministerstwo oraz przyszłe ministerstwo skarbu i bank centralny byłby jedynymi organami rządowymi, „wtrącającymi się” do gospodarki.

Reszta w naszych własnych rękach i to jest także miara przekształceń, przez jakie przechodzi Polska.

**WOJCIECH SŁODKOWSKI**



La Toya, siostra Michaela Jacksona, występowała niedawno w Helsinkach. CAF — Lehtikuvu

## CZARNO-BIAŁO I W KOLORZE

W najbliższy weekend nie zabraknie ciekawych filmów. „Wyspa świętego Marcina”, to historia jednej z najmniejszych wysp archipelagu Małych Antyli (wyspy położone między Holandią i Francją), na której językiem urzędowym jest angielski (sobota, pr. I, g. 11.55). Miłośnikom filmów geograficznych polecamy drugi odcinek serialu angielsko-kanadyjskiego, poświęcony przyrodzie Australii („Kraina spalona słońcem”, sobota, pr. II, 12.30).

Na sobotę wieczór TV przygotowała western „Gola ostroga”. Uznany za jeden z najciekawszych filmów kowbojskich lat 60., został zrealizowany przez Anthony'ego Manna, autora m. in. „Winchester 72”, „Dalekiego kraju”, „Zasadki nad rzeką”. W roli głównej James Stewart i Janet Leigh (sobota, pr. I, g. 20.05). A w programie II zwracamy uwagę na reportaż R. Dobrzyńskiego „Rumunia — rok później” (sobota, g. 21), poświęcony krajowi, który dopiero przed rokiem wyzwolił się spod tyranii „Czarnego księcia ludzkości” (tak brzmiał jeden z przydomków N. Ceausescu).

Kino nocne proponuje „Chórzyków” Roberta Aldricha. Scenariusz został oparty na powieści Josepha Wambaugh, byłego policjanta, który dokładnie poznał metody pracy amerykańskich stróżów porządku. Film opowiada o grupie młodych policjantów, którzy w szeregach policji doświadczają przemocy świata przestępczego sami ulegając demoralizacji (sobota, pr. I, g. 23.05). W niedzielę, o godz. 10.30, rozpoczyna się emisja serialu „Kraina święta” (pr. I, g. 11.55). Miłośnikom filmów geograficznych polecamy drugi odcinek serialu angielsko-kanadyjskiego, poświęcony przyrodzie Australii („Kraina spalona słońcem”, sobota, pr. II, 12.30).

Na sobotę wieczór TV przygotowała western „Gola ostroga”. Uznany za jeden z najciekawszych filmów kowbojskich lat 60., został zrealizowany przez Anthony'ego Manna, autora m. in. „Winchester 72”, „Dalekiego kraju”, „Zasadki nad rzeką”. W roli głównej James Stewart i Janet Leigh (sobota, pr. I, g. 20.05). A w programie II zwracamy uwagę na reportaż R. Dobrzyńskiego „Rumunia — rok później” (sobota, g. 21), poświęcony krajowi, który dopiero przed rokiem wyzwolił się spod tyranii „Czarnego księcia ludzkości” (tak brzmiał jeden z przydomków N. Ceausescu).

Kino nocne proponuje „Chórzyków” Roberta Aldricha. Scenariusz został oparty na powieści Josepha Wambaugh, byłego policjanta, który dokładnie poznał metody pracy amerykańskich stróżów porządku. Film opowiada o grupie młodych policjantów, którzy w szeregach policji doświadczają przemocy świata przestępczego sami ulegając demoralizacji (sobota, pr. I, g. 23.05). W niedzielę, o godz. 10.30, rozpoczyna się emisja serialu „Kraina święta” (pr. I, g. 11.55). Miłośnikom filmów geograficznych polecamy drugi odcinek serialu angielsko-kanadyjskiego, poświęcony przyrodzie Australii („Kraina spalona słońcem”, sobota, pr. II, 12.30).

Również program II rozpoczyna wyświetlanie nowego serialu „Jeszcze niedziele jutro”. Dzieje pięknej dziewczyny zareszczonej z chłopcem z tzw. dobrego domu, wypłynął sześć kolejnych odcinków (niedziela, godz. 21.45).

# Leksykon patronów łódzkich ulic i placów (7)

**ULICA 28 PUŁKU STRZELCÓW KANIEWSKICH**  
(do 2 grudnia 1990 r. ul. Cz. Hutora)

**28 PUŁK STRZELCÓW KANIEWSKICH** (czerwiec 1919 r. — wrzesień 1939 r.) — od 1920 r. ograniczona część składowa 10 Dywizji Piechoty. Po zakończeniu wojny polsko-bolszewickiej stacjonował w Łodzi przy ul. Leszno 9 (obecnie gen. Lucjana Żeligowskiego). Powstał w czerwcu 1919 r. przez połączenie 28 Pułku Piechoty — popularnie zwanego Dzieciątkami — i 13 Pułku Strzelców 4 Dywizji — spadkobiercy tradycji 13 Pułku II Korpusu Polskiego w Rosji, który walczył z oddziałami niemieckimi pod Kaniowem 28 Pułk Strzelców Kaniowskich (28 PSK) składał się z 3 batalionów piechoty, kompanii szturmowej, kompanii karabinów maszynowych przy sztabie i pododdziałów zabezpieczających. Każdy batalion miał cztery kompanie strzeleckie i jedną karabinów maszynowych. Od lipca do września 1919 r. pułk walczył na froncie ukraińskim. Później przez 9 miesięcy strzegł polsko-litewskiej linii demarkacyjnej w rejonie Wilna. Od 22 maja



Grób Bolesława Grzymala na Starym Cmentarzu w Łodzi. Fot.: Tadeusz Bogalecki

**TAROT SAR-MON'SULIAN PRZEPOWIADA**

Siedemnastowieczny mistyk, różokrzywowiec, alchemik, mag i filozof, Jakob Boehme (1575—1625), autor słynnego traktatu ezoterycznego „Aurora” twierdził, że wszystkie byty, elementy, żywioły, gwiazdy i planety są różnorodnymi formami emanacji Bożej Istoty i że przypominają jeden, wielki, żywy organizm. Nie był to pogląd nowy. Podobny sformułował w starożytności filozof grecki Plotyn (ok. 204 — ok. 264 po Chrystusie). Te same myśli rozwinęła następnie Kabała — mistyczna nauka odwołująca się do ustnej tradycji żydowskiej, której przewodnią księgą był „Zohar” („Księga Blasku”). Według Kabały Bóg, który postanowił stworzyć świat, wprawiał się w „cofanie w siebie”, by dać miejsce rodzącemu się kosmosowi potem zaś wyemancypował z swego wnętrza 10 hipostaz — emanacji zwanych sefirotami lub sefiromi. One to tworzą Kosmiczne Drzewo Życia; wielowarstwowy wszechświat połączony przynajmniej z energiami sefirotów.

Emanacyjna wizja rozwoju kosmosu będącego ewoluującą super-żalnią hadz nadświadomością, której częścią jest nasza, ludzka świadomość, wizja żywego, ekspandującego, emanującego energii życia wszechświata pojawia się wielokrotnie w dziejach człowieka. Jej przejawem jest teoria świata martwego, w którym życie jest dziełem przypadku, ewenementem na skalę kosmiczną. Pierwsza wi-

Podczas przewrotu majowego postawa dowódcy 28 PSK płk. Arceizewskiego omal nie doprowadziła do krwawego starcia w garnizonie łódzkim. Polecił bowiem aresztować ppłk. Józefa Zawiałaka, przewodzącego propaństwowym oficerom oraz wydał pułkowej szkole podoficerskiej rozkaz obrony koszar i strzelania w wypadku zbliżenia się jednostek wojskowych, które poparty zamach stanu, Powyższym decyzjom sprzeciwili się podwładni ppłk. Zawiałaka, którzy go uwolnili, aresztując jednocześnie płk. Arceizewskiego. W tym momencie przybył do koszar na czele 31 PSK, gen. Małachowski — przywódca puczu w Łodzi. Większość oficerów 28 PSK opowiedziała się wówczas za Piłsudskim. Na ich dowódcę wyznaczono ppłk. Zawiałaka.

15 maja 1927 r. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej wreczył 28 PSK nowy sztandar, ufundowany przez społeczeństwo łódzkie. Sztandar, niezgodny z nowymi przepisami wprowadzonymi w Wojsku Polskim, przekazano do Muzeum WP w Warszawie. Święto pułkowe obchodzono w 28 PSK 11 listopada. W ten sposób podkreślano kontynuowanie tradycji Dzieci Łodzi — 28 Pułku Piechoty, powstałego głównie z ochotników uczestniczących w akcji rozbrajania Niemców.

Pod koniec sierpnia 1939 r. 28 PSK zajęł pozycje obronne w pobliżu granicy polsko-niemieckiej między Kępem i Ostrowskiem. 2 września wycofał się na linię Prosyn. Podczas tego manewru i batalion mjr Kubalskiego został zaskoczony przez niemiecki oddział rozpoznawczy, tracąc działo oraz tabor. Szczególnie ciężkie walki stoczył 28 PSK na nowej linii obronnej pod Glinem i Dzierżną. Dwa plutony pułku, broniące się w schronach betonowych, zatrzymały natarcie niemieckiej 24 Dywizji. Gdy artyleria nieprzyjacielskiej nie udało się rozbić bunkrów, skierowano na ich tyły czołgi. Załoga polska broniła się do ostatniego żołnierza. Zginęło 36 Polaków. Zostali pochowani przez mieszkańców na skrzyżowaniu dróg w tej wiosce. Pozostałe pododdziały 28 PSK wycofały się, gdy natarcie 24 Dywizji wsparła nowa 30 Dywizja niemiecka oraz artyleria korpusna i lotnictwo. 7 września 28 PSK zajął pozycje obronne w lesie Łuźmierz, a później przegrupował się do Głowna. W następnym dniu jego pododdziały przebyły się do Wisły i wzięły udział w obronie Warszawy.

12 września Naczelny Wódz polecił skierować 10 Dywizję Piechoty, w skład której wchodził dziesięciokrotny 28 PSK, na wschód, do jego dyspozycji. Z tej okazji gen. dyw. Juliusz Rommel, pełniący obowiązki dowódcy armii „Warszawa”, wydał następnego dnia rozkaz pozegnalny, w którym podkreślił: „Przez cały czas, kiedy byliście w mojej armii „Łódź”, a potem „Warszawa” pułki 28, 30, 31 — 4 baon Strzelców, baony Obrony Narodowej i pułk kaw. KOP oraz 10 pał i dąc rywalizowały ze sobą w bohaterstwie. Duże straty nie wpłynęły na zmniejszenie wartości bojowej oddziałów, które walcząc nadal w czasie ciężkiego odwrotu, musiały przebiegać się ku Wiśle przez nieprzyjaciela”. Jednocześnie za wykazane męstwo i wybitne zasługi w dowodzeniu nad 10 Krzyżem Wirtuti Militari dowódcy 28 PSK — podpułkownikowi Kurkowi. Krzyż srebrny wreczono mjr. Milanowi Kubalskiemu — dowódcy i batalionu mjr. Jerzemu Korczewskiemu — dowódcy II batalionu oraz 20 innym żołnierzom 28 PSK.

Dalsze losy pułku nie są jednoznacznie wyjaśnione. Istnieje w tym zakresie wiele sprzecznych relacji wymagających naukowej weryfikacji. Jedną z nich zamieszczono na łamach „Dziennika Łódzkiego” 8 listopada 1990 r. Henryk Skoneczny, były żołnierz 28 PSK podaje, że „W czasie odwrotu po ciężkim bombardowaniu lotniczym w miejscowości Blonie, zaopiekował się sztandarem (28 PSK — TB) żołnierz rezerwy WP, mieszkający Slesina, Henryk Seifert. Ukrywszy chorągiew w worku z paszą dla koni, przewiózł ją do swojego domu w miejscowości Slesin w obecnym woj. łódzkim”. Z relacji Henryka Skonecznego wynika dwa wnioski. Pierwszy, że od miejscowości Blonie 28 PSK nie istniał jako regularny oddział oraz drugi, iż dawni strzelcy kaniowscy dopiero teraz toczą swoją ostatnią bitwę. Jest nią bój o sztandar, który po wyzwoleniu Łodzi przekazali dowódczemu 16 Pułku Piechoty i po którym od tego momentu ślad zaginął.

Podczas przewrotu majowego postawa dowódcy 28 PSK płk. Arceizewskiego omal nie doprowadziła do krwawego starcia w garnizonie łódzkim. Polecił bowiem aresztować ppłk. Józefa Zawiałaka, przewodzącego propaństwowym oficerom oraz wydał pułkowej szkole podoficerskiej rozkaz obrony koszar i strzelania w wypadku zbliżenia się jednostek wojskowych, które poparty zamach stanu, Powyższym decyzjom sprzeciwili się podwładni ppłk. Zawiałaka, którzy go uwolnili, aresztując jednocześnie płk. Arceizewskiego. W tym momencie przybył do koszar na czele 31 PSK, gen. Małachowski — przywódca puczu w Łodzi. Większość oficerów 28 PSK opowiedziała się wówczas za Piłsudskim. Na ich dowódcę wyznaczono ppłk. Zawiałaka.

15 maja 1927 r. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej wreczył 28 PSK nowy sztandar, ufundowany przez społeczeństwo łódzkie. Sztandar, niezgodny z nowymi przepisami wprowadzonymi w Wojsku Polskim, przekazano do Muzeum WP w Warszawie. Święto pułkowe obchodzono w 28 PSK 11 listopada. W ten sposób podkreślano kontynuowanie tradycji Dzieci Łodzi — 28 Pułku Piechoty, powstałego głównie z ochotników uczestniczących w akcji rozbrajania Niemców.

Pod koniec sierpnia 1939 r. 28 PSK zajęł pozycje obronne w pobliżu granicy polsko-niemieckiej między Kępem i Ostrowskiem. 2 września wycofał się na linię Prosyn. Podczas tego manewru i batalion mjr Kubalskiego został zaskoczony przez niemiecki oddział rozpoznawczy, tracąc działo oraz tabor. Szczególnie ciężkie walki stoczył 28 PSK na nowej linii obronnej pod Glinem i Dzierżną. Dwa plutony pułku, broniące się w schronach betonowych, zatrzymały natarcie niemieckiej 24 Dywizji. Gdy artyleria nieprzyjacielskiej nie udało się rozbić bunkrów, skierowano na ich tyły czołgi. Załoga polska broniła się do ostatniego żołnierza. Zginęło 36 Polaków. Zostali pochowani przez mieszkańców na skrzyżowaniu dróg w tej wiosce. Pozostałe pododdziały 28 PSK wycofały się, gdy natarcie 24 Dywizji wsparła nowa 30 Dywizja niemiecka oraz artyleria korpusna i lotnictwo. 7 września 28 PSK zajął pozycje obronne w lesie Łuźmierz, a później przegrupował się do Głowna. W następnym dniu jego pododdziały przebyły się do Wisły i wzięły udział w obronie Warszawy.

12 września Naczelny Wódz polecił skierować 10 Dywizję Piechoty, w skład której wchodził dziesięciokrotny 28 PSK, na wschód, do jego dyspozycji. Z tej okazji gen. dyw. Juliusz Rommel, pełniący obowiązki dowódcy armii „Warszawa”, wydał następnego dnia rozkaz pozegnalny, w którym podkreślił: „Przez cały czas, kiedy byliście w mojej armii „Łódź”, a potem „Warszawa” pułki 28, 30, 31 — 4 baon Strzelców, baony Obrony Narodowej i pułk kaw. KOP oraz 10 pał i dąc rywalizowały ze sobą w bohaterstwie. Duże straty nie wpłynęły na zmniejszenie wartości bojowej oddziałów, które walcząc nadal w czasie ciężkiego odwrotu, musiały przebiegać się ku Wiśle przez nieprzyjaciela”. Jednocześnie za wykazane męstwo i wybitne zasługi w dowodzeniu nad 10 Krzyżem Wirtuti Militari dowódcy 28 PSK — podpułkownikowi Kurkowi. Krzyż srebrny wreczono mjr. Milanowi Kubalskiemu — dowódcy i batalionu mjr. Jerzemu Korczewskiemu — dowódcy II batalionu oraz 20 innym żołnierzom 28 PSK.

Dalsze losy pułku nie są jednoznacznie wyjaśnione. Istnieje w tym zakresie wiele sprzecznych relacji wymagających naukowej weryfikacji. Jedną z nich zamieszczono na łamach „Dziennika Łódzkiego” 8 listopada 1990 r. Henryk Skoneczny, były żołnierz 28 PSK podaje, że „W czasie odwrotu po ciężkim bombardowaniu lotniczym w miejscowości Blonie, zaopiekował się sztandarem (28 PSK — TB) żołnierz rezerwy WP, mieszkający Slesina, Henryk Seifert. Ukrywszy chorągiew w worku z paszą dla koni, przewiózł ją do swojego domu w miejscowości Slesin w obecnym woj. łódzkim”. Z relacji Henryka Skonecznego wynika dwa wnioski. Pierwszy, że od miejscowości Blonie 28 PSK nie istniał jako regularny oddział oraz drugi, iż dawni strzelcy kaniowscy dopiero teraz toczą swoją ostatnią bitwę. Jest nią bój o sztandar, który po wyzwoleniu Łodzi przekazali dowódczemu 16 Pułku Piechoty i po którym od tego momentu ślad zaginął.

Dalsze losy pułku nie są jednoznacznie wyjaśnione. Istnieje w tym zakresie wiele sprzecznych relacji wymagających naukowej weryfikacji. Jedną z nich zamieszczono na łamach „Dziennika Łódzkiego” 8 listopada 1990 r. Henryk Skoneczny, były żołnierz 28 PSK podaje, że „W czasie odwrotu po ciężkim bombardowaniu lotniczym w miejscowości Blonie, zaopiekował się sztandarem (28 PSK — TB) żołnierz rezerwy WP, mieszkający Slesina, Henryk Seifert. Ukrywszy chorągiew w worku z paszą dla koni, przewiózł ją do swojego domu w miejscowości Slesin w obecnym woj. łódzkim”. Z relacji Henryka Skonecznego wynika dwa wnioski. Pierwszy, że od miejscowości Blonie 28 PSK nie istniał jako regularny oddział oraz drugi, iż dawni strzelcy kaniowscy dopiero teraz toczą swoją ostatnią bitwę. Jest nią bój o sztandar, który po wyzwoleniu Łodzi przekazali dowódczemu 16 Pułku Piechoty i po którym od tego momentu ślad zaginął.

Dalsze losy pułku nie są jednoznacznie wyjaśnione. Istnieje w tym zakresie wiele sprzecznych relacji wymagających naukowej weryfikacji. Jedną z nich zamieszczono na łamach „Dziennika Łódzkiego” 8 listopada 1990 r. Henryk Skoneczny, były żołnierz 28 PSK podaje, że „W czasie odwrotu po ciężkim bombardowaniu lotniczym w miejscowości Blonie, zaopiekował się sztandarem (28 PSK — TB) żołnierz rezerwy WP, mieszkający Slesina, Henryk Seifert. Ukrywszy chorągiew w worku z paszą dla koni, przewiózł ją do swojego domu w miejscowości Slesin w obecnym woj. łódzkim”. Z relacji Henryka Skonecznego wynika dwa wnioski. Pierwszy, że od miejscowości Blonie 28 PSK nie istniał jako regularny oddział oraz drugi, iż dawni strzelcy kaniowscy dopiero teraz toczą swoją ostatnią bitwę. Jest nią bój o sztandar, który po wyzwoleniu Łodzi przekazali dowódczemu 16 Pułku Piechoty i po którym od tego momentu ślad zaginął.

Organizm człowieka przenikają niewidzialne strumienie sił. Wpływają na jego zdrowie, samopoczucie, kształtują srebrny jego losu. Nie są wrogi, lecz nie są też przyjazne w ludziom sensie tego słowa. Są po to, byśmy żyli i umieli swym życiem kierować.

# KRZYŻÓWKA

1. 21 5  
4 E W  
6 T R  
8 R A K N O  
10 K O Z A R U O Z E W  
12 R O T A M L C A O R  
14 B R O D E R B U R J A W O  
16 P O R A D P I E C  
18 I G I M I N A K A  
20 U A D B R U  
22 C Z E S T M I K  
24 A S O A  
26 S T U P A

POZIOMO: 1. Poprządkowanie na małym 6. Najmniejszy z kontynentów 8. Znak zodiaku 11. Żywy rosyjski taniec ludowy 16. Kojaż się z hasłem 18. Do kolebania dziecka 17. Tekst przysięgi 19. Spiewanie zespołowe 20. Na piersi za zasługi 21. Nawalnica 22. Kryjówka zwierzęcia 24. Najlepiej grzeje kafelowy 25. Zastępuje wąż 27. Jej źródła znajdują się w Beskidzie Wysokim 28. Legendarny król dawnych Brytów 29. Główny Urząd Statystyczny pisany oszczędnie 31. Człowiek biorący w czymś udział 32. Dolna, rozszerzona część nogi.

PIONOWO: 1. Sto centymetrów 3. Pierwowzór liczydeł 4. Kuna leśna 5. Dźwign 7. Wybitny kompozytor francuski (twórca znanego w całym świecie Boiera) 8. WySPA na Morzu Karaibskim 10. Średnia Szkoła Zawodowa 12. Pelna gągów, dowcipów i humoru 13. Gliniany instrument muzyczny 14. Pole działania 16. Dawna broń ręczna do wyznaczania podskoków 18. Krzyżówkowa papuga 19. Samiec owcy domowej 23. Ma swoje źródła w Tybecie 28. Samica lwa 29. Siły zbrojne państwa 29. Skinita zastępująca mowę 30. Aliaż

Opas. J. KALUŻKA

SPORT

Ewa i... „jabłko”

Siatkarskie środowisko naszego kraju zbulwersowała ostatnio wiadomość o „dopingowej aferze” w warszawskim Polonezie...

Niepokoić muszą jednak (i po winny) te fragmenty wypowiedzi szkoleniowca warszawskiej drużyny...

Wszystko więc niby oczywiste: było niewygodnie — jest kara. Poza jednym: odpowiedzialni zdawali się dzielnicy klubu...

Nie sposób zgodzić się z takim rozumowaniem. Podejmując się o pieki nad sportowcami, lekarze powinni znać listę zakazanych środków...

Na Kasproy drożej

1 grudnia rozpoczęła pracę — po przerwie technicznej — kolejka linowa na Kasproy Wierch. W nadchodzącym sezonie obowiązują...

Jeden przejazd — 8 tys. zł. Jednakże tutaj przewiduje się istotną zmianę. W okresie sezonu zimowego obowiązować będzie...

Ceny ustalone przez dyrektora zarządu PKL dla poszczególnych kolejek będą następujące: Opłata za przejazd na „Kasprosia” — 10 tys. zł...

Jeden przejazd na Gubalówkę i Butorowy Wierch wynosi 5 tys. zł (powrotne bilety — 10 tys. zł).

Razem czy osobno...

Rządowy projekt ustawy o utworzeniu Urzędu Kultury Fizycznej i Turystyki wywołał żywą dyskusję podczas plenarnego posiedzenia Sejmu...

Nadal obowiązują bilety ulgowe na kolejkę na Kasproy, Gubalówkę, Szynszelnie i Górę Parkową dla osób uprawnionych do zniżkowych przejazdów kolejami państwowymi...

Strona rządowa podtrzymała propozycję utworzenia wspólnego resortu uzasadniając to zarówno względami oszczędnościowymi jak i merytorycznymi...

\* Jugosłowiańska tenisistka M. Seles, po wygraniu turnieju Masters, nadal demonstruje dobrą formę. W Baltimore rozegrała ona pokonany mecz z J. Capriati...

\* Między hokejową federacją ZSRR a władzami NHL doszło dawno do porozumienia, mocą którego władze zawodowej ligi zobowiązały się w imieniu klubów...

W SKRÓCIE

7 listopada opublikowałem w „Dzienniku Łódzkim” esej pt. „Sprawiedliwość koncepcyjowa”. Nie sformułowana teza o dwóch kategoriach obywateli...

Puchar UEFA PSIA POGODA

Tym razem piłkarska środa — to 8 meczów o wejście do ćwierćfinału rozgrywek o Puchar UEFA. Osiem spotkań — sześć zwycięstw gospodarzy, jeden remis...

Amerykanie pewni. Wszystkie spekulacje, że USA nie będą organizatorami piłkarskich mistrzostw świata...

Prezydent FIFA podkreślił również, iż sukces gwarantuje zaangażowanie się w organizację tej imprezy trzech „kluczowych osobistości”...

W cieniu. Jak było do przewidzenia, nasi młodzi łyżwiarze figurowi stanowią szare tło na rozgrywanych w Budapeszcie mistrzostwach świata...

Mistrzostwo świata w parach sportowych na budapesteńskiej tafli zdobył duet radziecki N. Kriestianinowa i A. Torozynski. Polacy B. Szymysłowska z M. Siudkiem dopiero na 10 miejscu.

W tancach na czele reprezentacji ZSRR A. Stergiadu — J. Raszgulajew. Zdaniem „po pierwszym dniu zajmowali odległe pozycje. A. Domańska z M. Głowackim na 12, S. Nowak z S. Kolesińskim na przedostatnim, 19 miejscu.

Tymczasem, jak wynika z informacji „Izwestii”, kilka dni temu 20-letni A. Godyniuk, zawodnik Sokola Kijów, podpisał kontrakt z Toronto Maple Leafs.

Kijowski hokeista wyjechał w listopadzie z ojcem do Kanady. Tam za namową sowieckiego dystrydenta, W. Szewczenki odmówił powrotu do kraju...

\* W Winterbergu odbyły się trzecie w tym sezonie zawody dwójek bobslejowych o PS. Triumfowali byli mistrzowie olimpijscy — W. Hoppe i R. Hennemann (Niemcy)...

Apel. Rada Łódzkich Związków Sportowych zwraca się z apelem do działaczy, trenerów, sędziów, zawodników, a także do miłośników sportu o głosowanie w wyborach prezydenckich na Lecha Wałęsę...

Tragedii greckiej, z kurylną z ognistych maków, przy nie kończących się trawatacjach melodii: „Koko mego ogródeczka”. Wyrałem także myśl dramatyzacji „Kamień na szaniec” A. Kamińskiego...

Broendby nad Bayerem Leverkusen, dla innych kłęska Girondins Bordeaux w Rzymie czy wysoka przegrana Bologny w Wiedniu.

Bohaterami minionej środy byli piłkarze niemieccy, i to zarówno pozytywnymi, jak i negatywnymi. Voeller z AS Roma zaaplikował trzy bramki drużynie Girondins...

KOMPLET WYNIKÓW: Roma — Girondins 4:0 (2:0), Admira W. — Bolognia 3:0 (2:0), Vitesse A. — Sporting L. 0:2 (0:2), Koeln — Atalanta 1:1 (0:0), Anderlecht B. — Borussia D. 1:0 (0:0), Torpedo M. — Monaco 2:1 (2:0), Broendby K. — Bayer L. 3:0 (1:0), Inter M. — Partizan B. 3:0 (1:0).

Medalowa szansa. Młła wiadomość nadeszła z Seulu. Polska drużyna po słabych występach w eliminacjach MS, w pierwszym meczu półfinału i wprost zdeklasowała „7” dotychczasowego „czarnego konia” mistrzostw, zespół CHRL 31:17 (12:10).

W innych meczach i półfinału Jugosławia wygrała z Koreą Pld 26:24 (12:15), a Austria zwyciężyła Niemcy (Zachod.) 24:20 (13:8). Polki nie utraciły więc medalowej szansy.

Wygrali

Powrociła ze Szkocji piłkarska reprezentacja Polski juniorów do lat 16. W miejscowości Ayr w pobliżu Glasgow Polacy pokonali gospodarzy 1:0 (0:0), a bramkę strzelił w 62 min. Bilka.

Był to rewanżowy mecz w ramach eliminacji Mistrzostw Europy. W pierwszym, który rozegrano 23 października w Wyszkowie, również wygrali podopieczni trenera J. Pieszki 4:0.

Biało-czerwoni awansowali tym samym do finałów ME, które odbędą się w dniach 6-19 maja 1991 r. w Szwajcarii. Ich przeciwnikami w grupie będą gospodarze oraz zwycięzca dwumeczu Włochy — Portugalia.

Apel. Rada Łódzkich Związków Sportowych zwraca się z apelem do działaczy, trenerów, sędziów, zawodników, a także do miłośników sportu o głosowanie w wyborach prezydenckich na Lecha Wałęsę...

Wywiad tygodnia

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

kład życiowy. Spotykam się na wywiadówce z innymi rodzicami. Zebranie rozpocznie się pół godziny później. Wszyscy czekają i milną. Kiedy byłem we Francji obcy ludzie swobodnie ze sobą rozmawiali. Trzeba więc odnaleźć te zagubione wątki, język, wartości. Myślę, że to właśnie jest idealne pole dla teatru...

— Spotykam wiele słów sympatii dla waszych prób... — Jeszcze nie zastaliśmy na to, by nas traktować poważnie, jeszcze jesteśmy pupkiem, „cudownym dzieckiem”, ale w tych określeniach jest coś podejrzane. Modję się, żeby nas nie zagłaskano. Czas zacząć wymagać...

— Wydaje się, że czerpicie z teatru mistycznego, choćby same miejsce, w którym wystawiacie, na to zdaje się wskazywać... — Jest to autentyczny staropolski anonimowy dialog z XVII wieku...

— Ci ludzie z racji wychowania, przekonań, wnetrza, na szczególnie są ludźmi żywymi, nie stronią od sporów, są między nimi konflikty w życiu i ten konflikt znajduje wyraz w teatrze. Są jednak dwa rodzaje konfliktów: wytworzone przez konflikt i czerpiący z nich budulec i ci, którzy opanowują konflikt, starając się „dodać je dodatnio” i poprzez nie konsolidować...

— Czy z pracy w Teatrze Logos da się coś wykorzystać dla teatru profesjonalnego? — Jak już mówiliśmy, teatr to wielotworczy dyskurs. Kiedy ostatnio byliśmy z Teatrem Jaracza („Slub”) w Paryżu, musieliśmy pracować podobnie jak w Logos, to znaczy każdy musiał zajmować się wszystkim, nie tylko własną rolę. Okazało się wówczas, że zaczynamy się lepiej rozumieć, być bliżej, rozmawiać. Zrozumiałem wówczas, na czym między innymi polegał sukces A. Dziuka w Zakopanem. Nie zawsze można się uczyć od urzędników, zajmujących się przedstawianiem sztuki.

Po 160 listopadowych nocach

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

wet o los swego duchowego przywódcy — Waleriana Łukasiewskiego, pozwalając Konstantemu zabrać więźnia ze sobą. Można oczywiście sądzić, że gdyby przywódcy... tylko, że nie było ich od początku, gdyby inne państwa... ale miały one własne interesy, gdyby nie spory... lecz nie było koncepcji, gdyby nie błędy, gdyby logika, gdyby nie chaos, to o jego czasie, przebiegu i koncepcji zdecydowałyby ludzie odpowiedzialni, nieprzypadkowi i może szanse wykreśliłyby poza mrzonki. Każdy dramat ma jednak własną, realną przestrzeń, czas i miejsce, w którym się rozgrywa i warto o tym pamiętać także dzisiaj, przestać udawać, że istniejemy gdzieś indziej i oczekiwać szczęśliwego układu gwiazd.

Tak samo, jeśli funkcjonujące dotychczas dwie kategorie obywateli: podmiotowa i przedmiotowa, mają utworzyć jedną, o równych prawach podmiotowości, to można tego oczekiwać tylko od elektryka Wałęsy. Tem człowiekiem naprawdę nie droży się, nie wynosi, choć często zaczyna zdanie od słowa: ja. Jego hasło: jestem silny waszą siłą, mądry waszą mądrością — stanowi najbardziej obrazowe objaśnienie pojęcia: demokracja!

rynemu, choć niektórym młodym wydaje się, że to wynalazek współczesności. — Grupa Teatru Logos świetnie rozumie teatr, także z tej przyczyny, że uczestnicy zajmują się wszystkim: dział ustawiasz reflektor, jutro grasz rolę, dziś budujesz podest, jutro jesteś jubilerem... To mnie ujęło i stałem się członkiem zespołu.

— Członkiem, ale przecież chyba także wynajętym fachowcem... — Nie, podobnego, wszyscy: naukowcy, murarze, licealiści, studenci, piastacy, aktorzy, księża pracujemy za Bóg zapłać, a nasz opiekun wymaga solidności jak za najwyższe stawki, i to jest najważniejsze, nikt nie musi przychodzić, lecz zobowiązanie jest święte.

— Czy podział funkcji nie byłby lepszy? — Nie, bo wówczas każdy byłby zainteresowany wyłącznie własnym „kawałkiem”: rolę, dekoracją, światłem. Tu chodzi o całość o dialog we wspólnotce, prowadzony nie tylko za pomocą słów. — Istota teatru, dramatyzmu jest jednak konflikt, czy nie obawiacie się, że wpadniiecie w pułapkę, przed którą się bronicie, że będziecie przesłodzeni, prze-dobreni? — Ci ludzie z racji wychowania, przekonań, wnetrza, na szczególnie są ludźmi żywymi, nie stronią od sporów, są między nimi konflikty w życiu i ten konflikt znajduje wyraz w teatrze. Są jednak dwa rodzaje konfliktów: wytworzone przez konflikt i czerpiący z nich budulec i ci, którzy opanowują konflikt, starając się „dodać je dodatnio” i poprzez nie konsolidować...

— Czy z pracy w Teatrze Logos da się coś wykorzystać dla teatru profesjonalnego? — Jak już mówiliśmy, teatr to wielotworczy dyskurs. Kiedy ostatnio byliśmy z Teatrem Jaracza („Slub”) w Paryżu, musieliśmy pracować podobnie jak w Logos, to znaczy każdy musiał zajmować się wszystkim, nie tylko własną rolę. Okazało się wówczas, że zaczynamy się lepiej rozumieć, być bliżej, rozmawiać. Zrozumiałem wówczas, na czym między innymi polegał sukces A. Dziuka w Zakopanem. Nie zawsze można się uczyć od urzędników, zajmujących się przedstawianiem sztuki.

— Wydaje się, że czerpicie z teatru mistycznego, choćby same miejsce, w którym wystawiacie, na to zdaje się wskazywać... — Jest to autentyczny staropolski anonimowy dialog z XVII wieku, ale bez lukrowej, jasnej „gęby”, do której przywykliśmy, bez Heroda, szopki, pasterzy. Opiaramy się na tradycji teatru religijnego, w której teatr rozszalał ramy murów kościelnych, by je polączyć z życiem. To jedyny znany mi dramat, w którym Matka Boska jest kobietą ciężarną, w którym wszyscy są świadkami symbolicznego rodzenia... Ikona Matki Boskiej będzie jednym elementem plastycznym przedstawienia. Układ przestrzenny, na planie koła. Jest to teatr jarmarczny, w którym się przewija wątek adoracyjny z jednej, a próba dyskursu współczesnej młodzieży z Chrystusem z drugiej strony.

— Groteska wszak towarzyszyła od średniowiecza teatrowi mistycznemu. — Groteska wszak towarzyszyła od średniowiecza teatrowi mistycznemu. — Groteska wszak towarzyszyła od średniowiecza teatrowi mistycznemu.

Rożm. M. B.

MAŁGORZATA BARTYZEL

„metnej insynucji”, jakoby oskarżał A. Grabowską o paszkwiłankę sztabu radiowego. — O coś więc tu chodzi? — zapytacie. Po prostu chodzi o zasadę: ani kroku w kierunku nieprzekraczalnej strefy ochronnej, która otacza elitę i której najmniejsza sugestia nie wolno naruszyć! Jak ongi profanowi nie wolno było wymienić nazwy bóstwa... Zaskorupała i opancerzona tysiącami powiązań tradycyjną elitę, która odnawia się na zasadzie związków rodzinnych i środowiskowych: z ojca na syna, z mistrza na ucznia, może skruszyć tylko Wałęsa. Tylko on potrafi potrząsnąć zastitymi strukturami, tak że być może związa się one w przyszłości w inną jakość.

— Tak samo, jeśli funkcjonujące dotychczas dwie kategorie obywateli: podmiotowa i przedmiotowa, mają utworzyć jedną, o równych prawach podmiotowości, to można tego oczekiwać tylko od elektryka Wałęsy. Tem człowiekiem naprawdę nie droży się, nie wynosi, choć często zaczyna zdanie od słowa: ja. Jego hasło: jestem silny waszą siłą, mądry waszą mądrością — stanowi najbardziej obrazowe objaśnienie pojęcia: demokracja!

— Tak samo, jeśli funkcjonujące dotychczas dwie kategorie obywateli: podmiotowa i przedmiotowa, mają utworzyć jedną, o równych prawach podmiotowości, to można tego oczekiwać tylko od elektryka Wałęsy. Tem człowiekiem naprawdę nie droży się, nie wynosi, choć często zaczyna zdanie od słowa: ja. Jego hasło: jestem silny waszą siłą, mądry waszą mądrością — stanowi najbardziej obrazowe objaśnienie pojęcia: demokracja!

— Tak samo, jeśli funkcjonujące dotychczas dwie kategorie obywateli: podmiotowa i przedmiotowa, mają utworzyć jedną, o równych prawach podmiotowości, to można tego oczekiwać tylko od elektryka Wałęsy. Tem człowiekiem naprawdę nie droży się, nie wynosi, choć często zaczyna zdanie od słowa: ja. Jego hasło: jestem silny waszą siłą, mądry waszą mądrością — stanowi najbardziej obrazowe objaśnienie pojęcia: demokracja!

Dwie kategorie obywateli

tragedii greckiej, z kurylną z ognistych maków, przy nie kończących się trawatacjach melodii: „Koko mego ogródeczka”. Wyrałem także myśl dramatyzacji „Kamień na szaniec” A. Kamińskiego. Oczywiście z chwilą zwolnienia z teatru moje fantazje dramaturogiczne-inscenizacyjne zawisły w próżni na 30 lat, chyba z powodu tych zainteresowań. Dopiero niedawno pewien zdymisjonowany dyrektor teatru objaśnił mi, że każdy słuchacz Schillerowskiej Szkoły Teatralnej (a na pewno i później) miał swego protektora (Bermana, Zółkiewskiego, któregoś z Axerów), który go „miał”. Dokładnie, jak w kabarecie Ogi Lipińskiej. Niestety, moje parantele nie nosły mnie do góry, a do dołu, do lochu UB, a raczej Informacji Wojskowej. Toteż nie poniosły i później.

„metnej insynucji”

„metnej insynucji”, jakoby oskarżał A. Grabowską o paszkwiłankę sztabu radiowego. — O coś więc tu chodzi? — zapytacie. Po prostu chodzi o zasadę: ani kroku w kierunku nieprzekraczalnej strefy ochronnej, która otacza elitę i której najmniejsza sugestia nie wolno naruszyć! Jak ongi profanowi nie wolno było wymienić nazwy bóstwa... Zaskorupała i opancerzona tysiącami powiązań tradycyjną elitę, która odnawia się na zasadzie związków rodzinnych i środowiskowych: z ojca na syna, z mistrza na ucznia, może skruszyć tylko Wałęsa. Tylko on potrafi potrząsnąć zastitymi strukturami, tak że być może związa się one w przyszłości w inną jakość.

— Tak samo, jeśli funkcjonujące dotychczas dwie kategorie obywateli: podmiotowa i przedmiotowa, mają utworzyć jedną, o równych prawach podmiotowości, to można tego oczekiwać tylko od elektryka Wałęsy. Tem człowiekiem naprawdę nie droży się, nie wynosi, choć często zaczyna zdanie od słowa: ja. Jego hasło: jestem silny waszą siłą, mądry waszą mądrością — stanowi najbardziej obrazowe objaśnienie pojęcia: demokracja!

„metnej insynucji”

„metnej insynucji”, jakoby oskarżał A. Grabowską o paszkwiłankę sztabu radiowego. — O coś więc tu chodzi? — zapytacie. Po prostu chodzi o zasadę: ani kroku w kierunku nieprzekraczalnej strefy ochronnej, która otacza elitę i której najmniejsza sugestia nie wolno naruszyć! Jak ongi profanowi nie wolno było wymienić nazwy bóstwa... Zaskorupała i opancerzona tysiącami powiązań tradycyjną elitę, która odnawia się na zasadzie związków rodzinnych i środowiskowych: z ojca na syna, z mistrza na ucznia, może skruszyć tylko Wałęsa. Tylko on potrafi potrząsnąć zastitymi strukturami, tak że być może związa się one w przyszłości w inną jakość.

— Tak samo, jeśli funkcjonujące dotychczas dwie kategorie obywateli: podmiotowa i przedmiotowa, mają utworzyć jedną, o równych prawach podmiotowości, to można tego oczekiwać tylko od elektryka Wałęsy. Tem człowiekiem naprawdę nie droży się, nie wynosi, choć często zaczyna zdanie od słowa: ja. Jego hasło: jestem silny waszą siłą, mądry waszą mądrością — stanowi najbardziej obrazowe objaśnienie pojęcia: demokracja!

NIERUCHOMOŚCI

SPRZEDAM lub wynajmę domek, pracownię, garaż, 57-27-21 (po 19), 24168
FIRMA kupi dom jednorodzinny w Łodzi lub działkę o pow. około 2000 m kw. pod zabudowę mieszkalną i gospodarczą. Listy „24306”, Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

HANDLOWE

PAPIER świąteczny, wózki, biżuterię, inne wyroby poleca Hurtownia Ritex — Poprzeczna 3, 81-50-93.
OLEJ sojowy, plastikowe gospodarstwo domowe, artykuły papiernicze — import, Hurtownia „Mazi”, Aleksandrów, ul. Bruzyca 79, 12-10-27, 33-16-08, 33-89-08. 24297

SPRZEDAŻ hurtowa reklamówek, 51-98-08 po 17.
WYROBY z kresku polecamy. — 51-76-27.

FIRMA „Depol”, Tworzyżanki k.Brzezina, oferuje do sprzedaży jeans 13,5 oz. 152 cm. Tel. Kuluski 14-12-18, Brzeziny 74-28-49, 23724

KIOSK handlowy na „Górniku”, sprzedam, 55-12-08. 24102

KURTKI, kresz — poleca zakład, Rzgów, Nadrzeczna 28, 84-14-82. 24083

SPRZEDAŻ artykułów spożywczych pochodzenia krajowego. Łódź, Cieszyńska 8 m. 3, Leśniewski. 56306

SPODNIE „tajlandzkie” — sprzedaj hurtowo. 86-95-09. 56559

KUPIJ u producenta — przedrukowane kurtki z kresku — ceny hurtowe, 33-31-39. 55492

SKLEP dodatki krawieckie — poszukuje dostawców. 52-54-44. 56418

HURTOWNIA „Aromax”, Aleksandrów, Krótka 2, tel. 12-17-89, poleca szeroki wybór artykułów spożywczych w tym świątecznych, papier dekoracyjny świąteczny, reklamówki holenderskie. Przyjmujemy zamówienia na realizację paczek świątecznych. 56582

„MEGI-MARKET” uprzejmie zaprasza do salonu sprzedaży w Łodzi, ul. Sikorskiego 1, tel. 57-33-11 na przedświąteczne zakupy. Oferujemy: zamrażarki, pralki, suszarki do bielizny, zmywarki do naczyń, chłodziarki. Każdy klient bierze udział w losowaniu nagród gwiazdkowych. Życzymy udanych zakupów! 56328

NAJTANSZY cukier w Łodzi: cena hurtowa tylko 4.150 zł, cena półhurtowa dla odbiorców indywidualnych tylko 4.200 zł. Poleca Hurtownia Artykułów Spożywczych „DANIEL”, Łódź, Zbąszczyńska 3, tel. 51-56-32, 51-49-21 wew. 255. Odbiorcom hurtowym zapewniamy transport i atrakcyjne warunki płatności. 56604

KURTKI teksas tania, 74-00-17 (9-15). 56552

P.Z. „INTERMARKOM” oferuje do sprzedaży po cenach konkurencyjnych każdą ilość tarcicy iglastej obrzynanej i nieobryznanej — desek, bali, lat, krawędziaków. Informacje — Brzeziny, Zeromskiego 18/20, 74-32-92, 74-29-82. 56556

HURTOWNIA BWJ, poleca płaszcze, kurtki z kresku, słodczyce, pomarańcze w ciągłej sprzedaży, Łódź, Starorudzka 10/12 — 84-71-31 (9-17). 56671

HURTOWNIA tajlandzka — spodnie, bluzki, garsonki, koszulki, zabawki itp. 86-13-09. 56482

KUPNO

SZTRUKS kupię, 51-71-45. 56507

DZIEWIARSKA „8”, 57-24-23. 56305

LYCRE — kupię 51-91-85. 56623

DUŻY stół owalny rozkładany — 57-14-78. 23472

ODPADY skór odzieżowych — 57-14-79. 23472

SPRZEDAŻ

TELEWIZORY kolorowe. 33-10-32. 24171

wczoraj ogłoszenie dziś OGŁOSZENIE

INTERLOCK „Textima”, maszę 329 (1982), 126p (1982), 81-50-93. 24228

VIDEOODTWARZACZ, 88-27-51. 24175

TELEWIZOR „Sony 29” — telegazeta, magnetowid, videoodtwarzacz — nowa. 51-15-03. 24178

LZ-3 kompletne, Marysińska 92, blok 42 (hotel). 24233

OVERLOCK 74-98-58. 24182

PLAC cmentarz — Doly. 87-86-87. 24183

VIDEOODTWARZACZ 48-31-09. 24191

RURY ciągnione „65”, 48-33-98 wieczorem. 24238

VIDEOODTWARZACZ, lodówkę, dywan 2X3, telewizor turystyczny. 84-23-21. 24192

SPAWARKĘ wirową, BMW 1800 (1969). Dmuchawę elektryczną 84-65-26. 24245

TVC zachodni z pilotem, 86-84-47, 33-51-75. 24246

OVERLOCK, stębnówka, lamowarka, naci, tania. 33-66-37. 24251

LUCZNIK 451, 81-32-14. 24253

TELEWIZORY kolorowe. 32-33-07. 24297

OVERLOCK „Rimoldi”, stębnówka „Praf”, „Adler”. Ryglówkę „Singer”, noż „Kuris”, 57-01-56. 24326

TANIO kuchenkę gazową, wannę 57-01-56. 24326

TVC „Sony” 21 cali, nowy — 84-51-89. 24261

TVC „Panasonic” 21 cali. 84-51-89. 24261

SEGMENT młodzieżowy, 43-97-92. 24329

SALAMI sprzedam, Warszawa — 36-02-59. 1994

WOZEK podnośnikowy GPW 2508 rok 1985 (2,5 tony), Łódź, Andrzejów, ul. Chmielna 11. 24200

SPODNIE tajlandzkie czarne, granatowe, Łódź, 57-02-39, Wojska Polskiego 83 — dużym odbiorcom — tania. 23523

TELEWIZOR 32-41-09. 23559

OVERLOCK „Textima”, Szańcowa 3. 23693

DZIAŁKĘ 2,82 ha Róża k.Pabianic. Barakowóz, pompę głębinową 150X100, hydrofor 800 1X300 l, Eask 31 — 65 po 20. 23819

MINIWIĘŻĘ Sony. Gwarancja. 33-27-19. 24158

SEGMENT, stół, ława ciemny orzech tania. 57-72-79. 24159

ROTTWEILER — szczenięta, Brzostkowińska 7. 24103

OVERLOCK chiński, 55-42-71. 24031

TELEWIZOR zachodni. 43-36-02. 23998

TVC zachodni — tania. 84-31-93. 24077

VIDEOODTWARZACZ 32-11-90. 24069

TELEWIZOR „Sony 29”, 42-13-65. 56314

TELEWIZOR, video, 52-93-07. 56438

TELEWIZORY kolorowe, 84-72-81. 56986

OVERLOCK — sprzedam, 57-18-01. 55467

LZ-3, dwuigłówna „Mitsubishi”, 87-49-57. 56572

SPRZEDAM overlock, noż, 86-72-82. 56578

SPRZEDAM TVC, magnetowid. — 51-72-41. 56579

GRANAT kwasowy GGR, futramina D. 57-40-34. 56590

HURTOWO telewizory „Gold Star”, z pilotem „Intermax”, Piotrkowska 82, 33-07-87. 56596

KOMPLET wyciskowy Vera (Jugosławia), wózek głęboki, spacerowy, niedrogo. 81-70-60. 56638

SPRZEDAM kserokopiarkę „Nashua”, 42-84-85. 56642

PRALKĘ automatyczną — tania. 86-18-12. 56616

SPRZEDAM stębnówki, dwuigłówny, ryglówki „PFAFF”, krajarki węgierskie, zyk-zak „Minerva”, Belchatów, tel. 286-62. 56567

POLES — sprzedam, 57-36-46. 56537

OVERLOCKI, stębnówki, lamowarka, dziurkarka „Textima”, LZ-3, Stalowa 45 (8-16). 56372

MAGNETOWID „Gold Star” — sprzedam, 87-16-61. 56378

PIANINO nowe 12-12-15. 56548

PODSZYWARKE, łączarkę „Textima”, łączuszkową „Rimoldi” — sprzedam, 36-48-71. 56549

STĘBNÓWKI, dwuigłówny zyk-zak, dziurkarkę, 74-00-17 (9-15). 56551

SPRZEDAM tania nowy kiosk 3X4, 16-47-08. 56383

OVERLOCK „Yuki” pięciodłownikowy, zyk-zak „Praf” — sprzedam, 84-44-79. 56394

WTRYSKARKE pozioma sprzedam, Radomsko, 65-16 po 17. 56389

PIANINO do remontu, 48-06-62. 55568

SPRZEDAM automat pożyczniczy J2DB i sztrykoff (sobota 10-16), Aleksandrów, Daszyńskiego 140. 56174

ANTENĘ satelitarną, videoodtwarzacz sprzedam, 55-27-96. 56669

OVERLOCKI, dwuigłówny, stębnówki „Textima”, LZ-3 sprzedam firma, 74-62-02, 43-45-91. 56487

POJAZDY

SILNIK i skrzynia biegów 126p sprzedam 83-69-88. 23133

SILNIK FSO 1300 sprzedam — 43-20-43 po 16. 24265

125P stan bardzo dobry, sprzedam. Henrykowska 23. 24190

NOWE części do zaporozca oraz opony 153X13 sprzedam, 34-21-16. 24294

SPRZEDAM 126p bis (1989). — 57-48-63. 24300

SPRZEDAM skodę 1058 (1978), 19 mln. 51-57-29 (8-15). 24301

ROZCZNEGO zaporozca 34-85-58. 24324

126P, 1983, silnik 1988, 52-47-19. 24328

126P (1989), sprzedam, 34-24-93. 24149

SAMOCHED z lat pięćdziesiątych. Kupię. 33-27-19. 24158

AUDI 80 (1986), renault 11 (1984), sprzedam, Czołgistów 50. 24158

VOLVO 340 — 1986 — sprzedam. 33-25-68. 24021

FSO 1500 (1986), sprzedam — 51-22-71. 23988

SPRZEDAM wartsburga combi nowego, 126p (1985). 32-16-05. 56508

PRZEDPŁATE 126p odbiór natychmiast — sprzedam, Listy „56564”, Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 24317

126P po wypadku sprzedam — 51-90-97. 56595

AUDI 80 (1982) diesel — sprzedam 16-94-64. 56520

POLONEZA sprzedam 78-93-80 po 18. 55936

1251 (1978) w całości lub na części sprzedam, 57-40-34. 56589

SPRZEDAM ładę 1500 (1981). 42-05-25. 56603

ŁADĘ (1965), tania sprzedam — 34-21-94. 56606

SPRZEDAM 126p odbiór natychmiast. 81-70-60. 56637

SPRZEDAM ładę 2107 (1986) — 86-53-32 wieczorem. 56610

STARA 28 tania sprzedam. — 86-12-71. 56621

125P tania 74-00-17 (9-15), sprzedam. 56550

SPRZEDAM volkswagena garbussa 52-74-24. 56555

125P (1987), sprzedam, 34-13-57. 56391

SPRZEDAM volkswagena diesel 1982/83, silnik leyland ze skrzynią tel. 93, Kazimierz, woj. Sieradz. 56561

SPRZEDAM FSO (1988), Ofiarna 6/5. 56562

125P po wypadku (1987-1990), kupię. Listy „56667”, Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96. 56697

MERCEDES 200D (1980), Jetta TD (1985) sprzedam, 52-78-91. 56675

125P (1988), sprzedam, 86-14-13. 56628

FABRYCZNA przyczepa do żuka sprzedam, Graniowa 123. 56397

LOKALE

100 M (rzemiosło) do wynajęcia, 81-52-06. 24234

CUDZOZEMIEC poszukuje M-5 74-66-25. 24250

POMIESZCZENIE produkcyjne po piekarni ze sklepem od ulicy — gaz, woda, siła, sanitariaty 200 m, Łódź, Przedziałniana 93. Oferty tel. 42-61-55 po 20. 24256

SKLEPU lub stoiska poszukuje. 55-12-37. 23555

M-4 na dwa oddzielne. 87-10-66 (po 20) 24090

KOMFORTOWE dwupokojowe mieszkanie sprzedam, 33-52-46. 24157

M-3 Radogoszcz wynajmę na trzy lata. Płatne z góry. Listy 23906 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/3. 56445

M-3 sprzedam, 48-10-30. 56445

UWAGA właściciele nieruchomości przy ul. Piotrkowskiej. Prywatna firma pilnie wydzierżawia sklep. 78-28-19. 56460

POSZUKUJE lokalu — produkcja rajstop. 33-25-53 po 16. 56594

MIESZKANIE 21 m bez wygód — na większe bloki, wygody. Dopłata, 74-11-10. 56531

POSZUKUJE pomieszczenia 20-30 m na biuro, najchętniej w centrum z telefonem. 81-84-43. 56557

POSZUKUJE kawalerki do wynajęcia 36-87-81. 56395

M-3 sprzedam, 42-61-64. 56469

KUPIĘ sklep w centrum, 81-40-79. 56473

POSZUKUJE mieszkania, 51-25-65. 56483

POSZUKUJE mieszkania, 51-25-65. 56483

NAUKA-PRACA

AUTO Szkoła „TRAFFIC”, 42-80-89. 23956

SZWACZKĘ rękawiczkową — zatrudnię. 86-99-02. 56446

ZATRUDNIĘ szwaczki — dzianina. 42-83-67. 56415

ZATRUDNIĘ (kurtki), Dwuigłówny — sprzedam. 51-23-21 wieczorem. 56925

PRZYJMĘ chałupnictwo — układanie skórek. 87-49-57. 56573

PRZYJMĘ krawca. 51-72-41. 56580

KUCHARZA — kelnera — zatrudnię. Narutowicza 43. 56516

SZWACZKĘ zatrudnię. Dobre warunki. Ryglówkę — kupię. — 16-34-78 (10-16). 56588

SZWACZKI na dobrych warunkach zatrudni „Hepi”. 8 Marca 16/18, 74-21-15. 56522

SZWACZKĘ zatrudnię (kresz) — 42-53-85. 56597

ZATRUDNIĘ elektronika 42-50-79 po 17. 56598

MURARZY. 86-04-13 wieczorem. 56533

FREZERÓW, spawaczy — zatrudni „PROGRESS” 52-91-48. 56607

CHEŃNI do pracy platformy wiertnicze Morze Północne. Oferty — koperta, znaczek. Włodzimierz Cieslik, 44-100 Gilwice, ul. Centaura 27/31. 56647

ZATRUDNIĘ bukieciarke 51-53-45. 56548

SPOŁKA z o.o. poszukuje samodzielnego wykwalifikowanego kierownika zakładu szwalniczego, podejmującego produkcję eksportową godz. 10-16 tel. 16-61-06, w godz. rannych i wieczornych — 55-19-56. 56381

ZAKŁAD szwalniczy zatrudni laminiarza 34-80-86. 56396

SZWACZKI chałupniczo zatrudni (kresz). 74-82-65. 56625

KROJCZEGO zatrudni (teksas) — Wąwozowa 8. 24164

SZWACZKI wykwalifikowane (dzianina) zatrudni, Marysińska 92 blok 42 (hotel). 24233

ZATRUDNIĘ szwaczke (kurtki) — 36-01-07. 24298

PRACOWNIKA do obsługi automatu hafciarskiego zatrudni ul. Brzeźna 16 godz. 9-14. 24199

TASMA — szwaczki przyjmę. — 78-64-94. 23319

PONCZOSZNIKA zatrudni (LLJ2) 57-05-03. 24091

ROBOTY budowlane przyjmę. 48-90-50. 24141

MURARZY, pomocników, 48-90-50. 24141

SZWACZKĘ zatrudni (dzianina) C ewont. 94. 24042

ZATRUDNIĘ wykwalifikowanych układaczy latek skórzanych — kurtki. Czarnieckiego 2 (7-15). 24038

„VANTEX” zatrudni szwaczki do szycia kresku. Wysokie zarobki. — Czechośłowacka 7. 84-86-06. 23985

„VANTEX” zatrudni szwaczki do szycia garniturów. Wysokie zarobki. — Czechośłowacka 7. — 84-86-08. 23935

USŁUGI

MALOWANIE 42-83-00. 24181

DRZWI drewniane, stalowe, kraty montuje. 33-14-49. 24310

ANTENY, naprawa. 74-34-32. 24158

INSTALACJE grzewcze, gazowe lub elektryczne w technologii RFN — materiał własny, 48-18-83. 24090

GLAZURĘ układam, 81-95-32. 24071

GLĄDZIE gipsowe, renowacja, montaż sztukaterii, malowanie, tapetowanie. 42-50-88 po 17. 56575

MYCIE okien, sprzątanie. 42-01-54. 56635

HYDRAULIKA, 34-12-23. 56608

MALOWANIE, 37-

**AUTO-COMFORT**  
Łódź, ul. Piotrkowska 271

**D&W** oferuje: **NOWOŚĆ!**

**SPORTOWE WYPOSAŻENIE DO WSZELKIEGO TYPU SAMOCHODÓW PROD. ZACHODNIEJ**

- na indywidualne zamówienie!
- według oryginalnych katalogów!
- ceny najniższe z możliwych!

**FOTELE, KIEROWNICE, RAJDOWE WZMOCNIENIA**

**i wiele, wiele innych ofert**



**SEGMENT** Liściasta — rozpoczęta budowa — sprzedam. — 43-85-78 (16-20).

51464  
DOMY, działki, mieszkania — pośrednictwo handlowe ASS 43-10-30, Malczewskiego 33/40 (13-17).

40970

**HANDLOWE**

KRESZ, ocieplacz „miś”, gumy, ekspresy, ciągła sprzedaż, Chmurowa 6d (od Telefontechniki) 22734/23096

SKŁAD — H. Reszke, Jeziorski k. Kozłuszek poleca: tarcice iglaste o różnych wymiarach. Tel. (0-459) 14-14-14.

52274  
OPAKOWANIA przeczyszczające „BLISTER” — 57-46-35, 51-01-52

22832  
SKUPUJEMY odpady grubej folii PE. Sprzedaję regenerat — wysoka czystość. 42-57-41 (po 18).

ATRAKCYJNE bluzki, dzianina drapana, haft. Przepiórcza 23

54673  
OFERUJEMY plażeczki, kurtki — kresz Zalewowa 49 54680

ZAKŁAD konfekcyjny nawiąże współpracę z akwizytorami Łódź, Chłopińskiego 32 A. 51430

BIURO Handlowe „Parce-Dom”. Mieszkanie, nieruchomości — kupno — sprzedaż 33-71-32 Gdańska 31A 49803

BOAZERIA, listwy, drzwi, kasetony, karnisze, meble, Sienkiewicza 22 32-13-14 16710

SKŁAD Celný „JOKOL” Nicimiana 37 poleca jeans. Ceny konkurencyjne. 18150

TOREBKI foliowe 86-35-48 wieczorem. 50915

NAJMODNIEJSZE garnitury. Piotrkowska 28 STOP. 20042

TELEWIZORY, video, komputery, kupisz — sprzedasz 84-72-81

19848  
REKLAMÓWKI, worki foliowe. 34-83-83

„WOKA” oferuje tanie importowane artykuły spożywcze i przemysłowe Szeroki asortyment duralexu. 55-39-42 Łódź, Stary Rynek 2 20976

INTER-MODA poleca tekturę „12,5”, „13,5”, „14” import, surówkę grubą, cienką, gumę, nici, rzepy. Zachodnia 40 43042/53047

KURTKI teanowe sprzedam. 57-22-00. 51460

TOREBKI foliowe. 74-25-52. 55260

ATRAKCYJNE wyroby (tektura) poleca Zakład Krawiecki. Kilińskiego 159/163. 74-13-40. 21857

OZDOBY choinkowe, europejskie, parkiet, glazura, krokwie — hurtowo. Koronna 22. 22171

TELEWIZORY, wideo — rozpoczął budowę — sprzedasz. 57-22-00. 51461

KAWA, herbata, inne — ciągła sprzedaż hurtowa. 42-90-24. 50839

FLIZELINA kolorowa najtańsze. 81-93-48, 86-37-32. Sienkiewicza 171. 18191

SPRZEDAŻ dzianin białych, 84-89-50, wieczorem. 19371

BETONIARKE do remontu. 78-79-11. 22833

MATERIAŁY ocieplające 74-92-53. 54817

TELEWIZOR kolorowy — kupię. 43-25-54. 54836

SPOŁKĘ z o.o. z nie rozpoczętą działalnością — kupię. Listy „54772” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 95. 54861

KIOSK — Gastronomia — Targowisko Dolne — 11-14-83. 54874

JOWISZA — sprzedam. 42-68-69 po 17. 54937

SONY 21, wideo — 57-51-75. 54905

DZIEWIARSKA „5”, 84-49-81. 54916

MOZAIKE dębowa. 52-57-73. 54917

STAREGO Słagca. 52-28-27. 54887

MEBLE kuchenne, stół, krzesła, ławostół, segment, dywan. 33-10-32. 22728

KURTKI ocieplane (tektura). 42-85-93. 22726

TELEWIZOR „Sony” 27 cali stereo, teletekst — sprzedam. 57-48-63. 54786

TERAKOTE mrozooodporną 37 m kw. tanio odstąpię. 86-67-10. 51-05-83. 22846

PRZEDPLATA FSO (1989). 51-01-52. 22832

WAGA przemysłowa 500 kg. 51-13-36. 22826

„5” dziewiarska. 57-77-05. 22782

WTRYSKARKE pozioma 150 g. Billardowa 16. 43-02-27 po 16. 22878

TABORETY elektryczne. 16-50-71. 22762

WYPOSAŻENIE pieczone, karni lub konstrukcje stalowa na półki — 120 m kw. tanio. 81-70-56. 22676

DUBAJ — Hurtownia. Weselna 45. 22685

SPRZEDAŻ — noże krawieckie tarczowe pionowe (nowe gwarancja) Zgierz, Chełmska 75. 16-38-96. 22805

DZIANINA „Miś” — tani — Przepiórcza 23 54672

SPRZEDAŻ monitor Nektar 156B, suknie ślubna (koronka) 16-44-88. 54694

TELEWIZOR kolorowy — kupię. 43-25-54. 54836

SPOŁKĘ z o.o. z nie rozpoczętą działalnością — kupię. Listy „54772” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 95. 54861

KIOSK — Gastronomia — Targowisko Dolne — 11-14-83. 54874

JOWISZA — sprzedam. 42-68-69 po 17. 54937

SONY 21, wideo — 57-51-75. 54905

DZIEWIARSKA „5”, 84-49-81. 54916

MOZAIKE dębowa. 52-57-73. 54917

STAREGO Słagca. 52-28-27. 54887

MEBLE kuchenne, stół, krzesła, ławostół, segment, dywan. 33-10-32. 22728

KURTKI ocieplane (tektura). 42-85-93. 22726

TELEWIZOR „Sony” 27 cali stereo, teletekst — sprzedam. 57-48-63. 54786

TERAKOTE mrozooodporną 37 m kw. tanio odstąpię. 86-67-10. 51-05-83. 22846

PRZEDPLATA FSO (1989). 51-01-52. 22832

WAGA przemysłowa 500 kg. 51-13-36. 22826

„5” dziewiarska. 57-77-05. 22782

WTRYSKARKE pozioma 150 g. Billardowa 16. 43-02-27 po 16. 22878

TABORETY elektryczne. 16-50-71. 22762

WYPOSAŻENIE pieczone, karni lub konstrukcje stalowa na półki — 120 m kw. tanio. 81-70-56. 22676

DUBAJ — Hurtownia. Weselna 45. 22685

SPRZEDAŻ — noże krawieckie tarczowe pionowe (nowe gwarancja) Zgierz, Chełmska 75. 16-38-96. 22805

DZIANINA „Miś” — tani — Przepiórcza 23 54672

SPRZEDAŻ monitor Nektar 156B, suknie ślubna (koronka) 16-44-88. 54694

SPRZEDAŻ wózek inwalidzki „Duo”. 52-42-62. 54714

TVC zachodni, lodówkę, zamrażarkę — 86-33-90. 54832

**SPRZEDAŻ** części zamiennech golf, passat. Zapadła 56. 22686

**NAPRAWY** powypadkowe samochodów. Spawanie migomatem. Łódź, Liściasta 17. 78-59-07 po 19.

52025  
FAVORITKA, pracownia — propozycje 34-14-50. 23265

**AUTOPOŚREDNICTWO** 52-82-07. 52330

**STAR** (naczepy) — sprzedam. 86-37-27. 53590

**LOKALE**

DO wynajęcia mieszkania trzypokojowe z telefonem, 87-56-22, 55-89-78.

54900  
MŁODE, inteligentne małżeństwo (służba zdrowia) poszukuje mieszkania w zamian za opiekę, Listy 54911 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 95.

SPRZEDAM M-2 w Aleksandrowie lub zamienię na większe 57-83-12. 50384

DO wynajęcia M-4, telefon 36-68-78. 54384

M-4, M-2 poszukuję. — 86-70-69. 54405

POSZUKUJE pokoju z kuchnią, 34-45-11. 54735

M-2 kwaterekowe na większe. 55-74-71. 22873

ZAMIENIĘ M-4 Bełchatów na podobne lub mniejsze Łódź, 78-79-01. 54354

M-4 własnościowe — zamienię na dwa mniejsze własnościowe. Ks. Brzóska 34 A m. 60, blok 85, Jagiełło. 54727

ZDECYDOWANIE kupię M-3 z telefonem Władzaw-Wschód, 74-78-74. 49271

M-2 Teofilów zamienię na M-3 33-33-97 do 15. 23900

„MEDA” Spółka z o.o. poszukuje 3 pokoi z kuchnią i telefonem w domu w Łodzi 51-33-19 w. 124. 22515

**NAUKA-PRACA**

MATEMATYKA — student. 52-58-85. 47514

ANGIELSKI 43-49-90. 22297

JEZYK polski. Egzamin 55-23-42. 54827

KOMPUTER w biurze — kurs obsługi IBM-PC, 78-68-49, 73-46-40. 48844

ZATRUDNIĘ solidnych parkieciarzy. Wysokie zarobki. Grzeźnościowo 52-08-00. 54921

SPODNIARZY zatrudnię (tkanina) 43-41-83. 54700

SZWACZKI — zatrudnię (tektura), Marysińska — 84-27-79. 19652

ZLECENIA na telefon — przyjmę. 74-50-03. 22791

ZATRUDNIĘ biegłe szwy. 81-55-33. 54615

ZATRUDNIĘ marmurkarską. Nieszawska 18. 54870

UKŁADANIE latek (skóra) — 55-79-55. 19186

ZLECE TYNKI do wykonania. Krecia 4/6. 51563

OSOBE samotną do pilnowania domu zatrudnię. Praga-Podębice z możliwością zamieszkania. Listy 23266 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5. 21269

SZWACZKI. Bardzo dobrze szwyjące. Miłnarska 49, 57-26-63 wieczorem. 21817

**MEDYCZNE**

DERMATOLOGIA, kosmetyka lekarska, internista, trwałe i bezbolesne usuwanie nadmiernego owłosienia, naczyni krwionośnych, brodawek, włókniaków, tatuaży, kasztek. Selektowna fototerapia łuszczycy, trądzika, łysienia. Krioterapia zmian skórnych. Dermabrazja. „DERMED”. Jaracza 14, 32-07-02 (8-20). 48349

PROF. dr hab. med. A. Lutowicka-Wrąnczyk Choroby skóry, Piotrkowska 204/210 III klatka, parter, środy 15 — 17, tel. 36-19-27. 51587

GABINET stomatologiczny 86-31-41. 19242

PRYWATNA POMOC lekarzy specjalistów — EKG tel. 51-27-13

ESPERAL, trydolog, lekarze, ekg, od 17 — „KOPERNIK”. Pałanicka 62, 81-88-43. 16200

CHIRURG — onkolog dr. Jabłkowski „MEDIN” Piotrkowska 80 (15-17) poniedziałki 32-01-72. 19752

INTERMED — Pogotowie Lekarskie. 34-10-77. 46060

GABINET stomatologiczny, 33-26-75, Szram. 53114

**5755 55 (8-22)**

pogotowie lekarzy specjalistów DROZD

GINEKOLOG codziennie 17.30-18.30 Piotrkowska 60. 16609

„ANEDENT” bezbolesna stomatologia, chirurgia, okulistyka — w znieczuleniu ogólnym, w każdym wieku. 74-14-14 wew. 290. 21612

PSYCHIATRA, dr Kłoszewska. 86-12-04. 22534

NEUROLOG, dr Andrzej Bogucki, 86-10-04. 22536

Całodobowa prywatna pomoc lekarzy specjalistów tel. 74-41-08 E. SIKORSKA

USG, EKG wysiłkowe, EKG dwudziestoczęstotgodzinne — HOLTZER, kardiolog, inni specjaliści. 33-73-25 „DAMED” Piotrkowska 5. 49271

GABINET psychiatryczny, 86-25-45, Poprawska. 17871

EKG 5755 55 u pacjenta DROZD

„MEDIX” — wypożyczalnia elektrycznych odciągaczy „pokarmu” — 32-35-03. 19762

USG — stawów biodrowych, ciężki, brzucha, Ortopeda, ginekolog, internista, urolog, neurolog, Masaż 33-22-12 „OMEGA” Piotrkowska 33. 233202

TESTY uczuleniowe — specjalista alergolog. 33-22-12, „OMEGA”, Piotrkowska 33. 23261

INSTALACJE elektryczne, wentylacyjne, alarmowe (włamania, napad, pożar, gaz). Rachunki, 34-14-74. 22877

INSTALACJE elektryczne. 52-14-13. 54776

INSTALACJE C.O. 86-00-79. 52310

HYDRAULIK. 57-43-74. 20050

DEKATYZACJA, marmurkowanie, Beskidzka 81. 54419

NAPOWANIE. 86-83-95. 54803

AST Projekty architektoniczno-budowlane. 43-65-91. 21075

SPRZATANIE — mycie okien 74-71-28. 50464

MYCIE okien, Wojdał, 48-27-30. 53046

MYCIE okien 81-33-13. 43013

MYCIE okien, Masierek, 84-63-78. 55234

PODCIŚNIENIOWE pranie dywanów, wykładzin, tapicerki. 43-48-42. 22754

PRANIE dywanów. 55-32-47. 22563

PODCIŚNIENIOWE pranie dywanów, wykładzin, tapicerki. 52-91-45. 48059

UKŁADANIE, cykliczne parkietu. Grzeźnościowo 52-08-00. 54922

CYKLINOWANIE — solidnie. 52-68-88 (8-20). 18463

CYKLINOWANIE 32-92-57. 50231

UKŁADANIE podłóg. 33-40-35. 21170

CYKLINOWANIE 42-02-45. 50252

UKŁADANIE parkietu, mozaiki. 84-07-69. 51778

CYKLINOWANIE, układanie parkietów 42-17-40. 51354

KRATY 85-40-44. 50190

ŻALUZJE. 87-69-16. 52500

**SERWIS VIDEO**

ROPCZYŃSKIEGO 37  
TEL. 74-42-22

MONTAŻ boazerii, płyt sufitowych (kasetony), tapetiarstwo. 33-68-40. 21665

MONTAŻ boazerii. 48-62-43. 51742

MONTAŻ boazerii. 52-65-46. 20785

MONTAŻ boazerii. 78-33-66. 54914

VIDEOFILMOWANIE „Universtech” 42-99-33. 53633

VIDEOFILMOWANIE 51-92-29. 13032

VIDEOFILMOWANIE 32-94-20. 16972

VIDEOFILMOWANIE 84-29-69. 52645

WYPOŻYCZALNIA od twarzaczy 51-42-10. 19076

WYPOŻYCZALNIA magnetowidów, 48-62-42. Smolska. 18072

WYPOŻYCZALNIA magnetowidów. 51-81-35. 19276

MONTAŻ — pilotów, dodatkowych kanałów. 81-02-81. 14907

DEKODERY PAL 81-24-46. 49804

PAL-SECAM-FONIA, — przestrajanie, „Arel” 74-06-42 (9-17). 19872

DEKODER PAL 87-07-68. Stańczak. 48544

DEKODERY PAL, video — przestrajanie „AZP-Electric”. Gwarancja. 57-55-80; 84-17-50. 48603

NAPRAWA pralek automatycznych (polskie). Kochelski 78-47-53. 49677

PRALKI automatyczne naprawiam, 87-98-82. 16281

LODÓWKI — naprawa Pawłowski 36-16-88. 49072

LODÓWKI naprawa. 84-42-90. 14434

ELEKTROINSTALACJE — pomiary. 57-37-79. 7839

INSTALACJE elektryczne, wentylacyjne, alarmowe (włamania, napad, pożar, gaz). Rachunki, 34-14-74. 22877

INSTALACJE elektryczne. 52-14-13. 54776

INSTALACJE C.O. 86-00-79. 52310

HYDRAULIK. 57-43-74. 20050

DEKATYZACJA, marmurkowanie, Beskidzka 81. 54419

NAPOWANIE. 86-83-95. 54803

AST Projekty architektoniczno-budowlane. 43-65-91. 21075

SPRZATANIE — mycie okien 74-71-28.



Międzynarodowe Targi Łódzkie sp. z o.o.

**ZAPRASZA NA  
WIELKI KIERMASZ  
GWIAZDKOWY**

w dniach 3—22 grudnia br.  
codziennie w godzinach 10—18  
w siedzibie spółki przy ul.  
Piotrkowskiej 203/205.

Tutaj kupisz atrakcyjne towary  
pochodzenia zagranicznego i krajowego  
oferowane przez 30 prężnych firm.

Przyjdiesz!

Zobaczysz!

Kupisz!  
23923-g

**BIURO PODRÓŻY  
„LEWANT”  
Łódź, Piotrkowska 42,  
tel. 33-34-16**

**zaprasza**

\* NA BAL SYLWESTROWY NA  
CYPRZE — Crusader Beach Suno-  
tel w Limassolu. W programie wy-  
cieczka szlakiem antycznym do  
Paphos. Pobyt 8-dniowy. — 12.12.  
90 — 5.01.91. Cena: 7.961.000 zł, w  
tym przelot samolotem.

Zgłoszenia do 8 grudnia br.  
\* NA SYLWESTER W BRNIE (Cze-  
chosłowacja). Hotel „Continental”.  
Autokar, pełne wyżywienie.

22700-g

**LOKAL w CENTRUM  
(Kilińskiego, Tuwima)**

oficyna o pow. 150 m kw.:  
— nadający się na cele produ-  
kcyjne lub handlowe  
— do remontu

**WYNAJMIEMY.**

Oferty nr 53977 z podaniem rodzaju  
działalności, ceny, prosimy składać Biu-  
ro Ogłoszeń, Łódź, ul. Piotrkowska 96.

**SUPEROKAZJA**

**MASZYNY DZIEWIARSKIE**

BROTHER KH840/830

cena 4790 tys. zł.

Natychmiastowy odbiór.

**ZAPRASZAMY.**

Łódź, ul. Traugutta 2.

Pabianice ul. Bugaj 76a.

Częstochowa,

ul. Piłsudskiego 17.

1936-k

**HURTOWNIA „MARGUST”**

**ZAPRASZA**

**POJEZIERSKA 50.**

Artykuły wyłącznie importowane

— galanteria

— zabawki

— art. piśmiennicze

— tkaniny wiskozowe

— dodatki krawieckie

— art kosmetyczne

**CENY KONKURENCYJNE!**

Art. z pierwszej ręki.

56063-g

**PPH „CARIZ”**

ŁÓDŹ, ul. CEBERTOWICZA 54

(rejon — Rąbłęska, Szczecińska,  
Rojna), tel. 84-15-69

**oferuje**

— tkaniny z DUBAJU

— maszyny dziewiarskie „PA-  
SSAP DUOMATIC 80”.

49276-z

**USŁUGI ASENIZACYJNE**

\* wywóz nieczystości płynnych

\* szybko — solidnie — ekspresowo

**na telefony**

57-30-51, 57-02-09

7—21.

22347-g

**FIRMA PRYWATNA**

wykonuje projekty

**STACJI BENZYNOWYCH**

obiektów przemysłowych

i mieszkalnych.

Rekomendacja poprzez zrealizowane

obiekty. 55-27-86.

53813-g

**PEGROTOUR**

**SUPEROKAZJA!!!**

**DLA UCZESTNIKÓW REJSU**

**STATKIEM**

**„FIODOR SHALYAPIN”**

na trasie: Warna — Istambul — Pi-  
reus — Limassol — Warna, w termi-  
nie 12—22 grudnia 1990 r. Ceny już od

3.694.000 zł.

Podczas imprezy zostaną rozdane nagrody:

► Fiat 126p,

► srebro kosztów imprezy,

► zestawy kosmetyków.

**Zapraszamy.**

ŁÓDŹ, ul. KILIŃSKIEGO 59/63

(przy hotelu „Centrum”), tel. 33-21-51.

21783-g

**BRON**

- gazowa
- wiatrówki
- amunicja
- akcesoria.

**ADRES**

Łódź,  
Piotrkowska 317.  
HALA TARGOWA  
„GÓRNIK”

43882-g

**HURTOWNIA**

**ODZIEŻY**

— IMPORT

**„DOR-KAM”**

Łódź,

Wojska Polskiego 10

(podwórko).

50519-g

**HURTOWNIA**

**ZAMKÓW**

**BŁYSKAWICZYCH**

**„KUBIMEX”**

**POLECA**

— zamki błyskawiczne

— taśmę suwakową.

Przyjmujemy

zamówienia

na 1991 rok.

Tel. 32-43-10, 33-01-15.

54430-g

**Kraty, bramy,**

ogrodzenia,

drzwi stalowe.

Tel. 42-13-07

lub 52-91-48.

40856-g

**AGENCJA**

**REKLAMOWO-**

**HANDLOWA**

**FORTA**

Łódź, ul. Łagiewnicka

54/56, tel. 57-13-10

w. 12 i 15

**poleca**

do sprzedaży hurtowej

**ZDROWA**

**ŻYWNOŚĆ**

dla diabetyków, bezglu-

tenowców, wegetarian

oraz

ziola szwedzkie, KILO-

ZYM, BIO-PEKTIN,

Efamol, Echinacea, kro-

ple japońskie

21093-g

**Wózki, nosidełka,**

śpiwory i inne artykuły

dla dzieci

s najnowszej kolekcji

firmy

**„HAUCK”**

w cenach detalicznych

i półhurtowych

**OFERUJE**

**PPUH**

**„INTERPAMA”**

Łódź, pl. Pokoju 2a

tel. 78-74-93, godz. 9—15.

**GWARANCJA**

**I SERWIS**

Realizacja zamówień

do 7 dni.

20609-g

**HURTOWNIA**

**CUKRU**

Łódź,

Kaczeńcowa 18

(wjazd od ul.

Teresy).

86-11-58, 52-74-99.

22117-g

**NICI**

w pełnym

asortymencie —

**KUPISZ**

Łódź,

Obywatelska 128,

tel. 86-08-21.

47567-g

**SKLEP PATRONACKI**

**TV-SAT. MAGAZYN**

**MACAC-SHOP**

**oferuje**

największy wybór

anten satelitarnych,

sprzęt TV i video.

ŁÓDŹ,

ul. TATRZAŃSKA 124,

tel. 43-57-47.

20633-g

Producentów i dostawców  
atrakcyjnej odzieży, galanterii,  
art. skórzanych, obuwia

**ZAPRASZA**

**do współpracy hurtownia**

**PHUP „WITMARIMPEX”**

ŁÓDŹ, ul. PIOTRKOWSKA 59

tel. 33-12-80 w godz. 9—18.

22355-g

**ATRAKCYJNE WZORY:**

— importowanych zabawek z napę-

dem elektrycznym i mechanicznym

— dywanów i koców z Mongolii.

W atrakcyjnych cenach

**OFERUJE**

PPUH „SILPPOL” Sp. z o.o.

SPRZEDAŻ HURTOWA — biuro han-

dlowe ul. Lokatorska 11, tel.

84-04-92.

SPRZEDAŻ DETALICZNA — sklep,

ul. Strykowska 1/5 (róg ul. Ma-

tejki).

**ZAPRASZAMY!**

21963-g

**UWAGA!!! WŁAŚCICIELE**

**SKLEPÓW!**

Jeżeli chcecie mieć u siebie:

► GARNITURY cocktailowe.

► GARNITURY dla managerów,

► KRAWATY,

► KOSZULE,

► BUTY.

► WYROBY z DZIANIN amerykań-

skich (również welur),

► GALANTERIE ozdobną,

► SPODNIE z wiskozy,

► WYROBY z jedwabiu,

► WYROBY ze skór licowych,

► i WIELE INNYCH artykułów,

**ZAPRASZAMY DO NAS!**

Hurtownia i sklep

**PHUP „WITMARIMPEX”**

Łódź, ul. Piotrkowska 59

(okolice „Grand Hotelu”),

tel. 33-12-80 w godz. 9—18.

22355-g

**NIERUCHOMOŚCI**

DOMEK do wynajęcia —

Bałuty, 34-22-70.

54794

SPRZEDAM działkę z

domkiem w Aleksan-

drowie 57-83-12.

50985

SPRZEDAM dom dwuro-

dzinny w okolicy Ło-

dzl. Zakład rzemieślni-

czy, duża powierzchnia,

produkcja w toku. Li-

sty „22751” Biuro Ogło-

szzeń, Sienkiewicza 3/5.

SPRZEDAM dom w Zgie-

rzcu, 16-50-71.

22762

SPRZEDAM działkę bu-

dowlaną, Rąbłę 3.

22801

DOM, ziemia — sprzedam

Kolumna, Wronowice 45.

54689

SPRZEDAM działkę 1237

m — Andrzejów,

32-63-26, 37-33-26.

54775

POŚREDNICTWO, 86-20-79

17628

**„MEDA”**

**Spółka z o.o.**

Łódź,

ul. Ks. Brzóska 2/24

tel. 51-33-19

w. 124

zatrudni

maszynistki

kuśnierskie.

# Oświadczenie Forum Prawicy Demokratycznej

Ważą się losy odrodzonego państwa polskiego i reform podjętych przed niespełną roczką przez rząd Tadeusza Mazowieckiego. Forum Prawicy Demokratycznej pozostaje wierne dotychczasowemu wyborom politycznym. Nasz stosunek do Lecha Wałęsy i jego obozu cechuje głęboki krytycyzm. Jednakże dziś w poczuciu zagrożenia polskiego interesu narodowego wzywamy wyborców do oddania głosu w II turze wyborów prezydenckich na Lecha Wałęsę.

Rada Polityczna FPD  
27 XI 1990 r.

# „Solidarność” w oświacie

Dla dobra związku doszło w środę do utworzenia Tymczasowej Wojewódzkiej Komisji Miedzyszakładowej „Solidarność” w oświacie. Przymiemy, że dotychczas konkurowały ze sobą: Sekcja Oświaty (przew. W. Łukawski), skupiająca kilka komisji oraz Komisja Zakładowa Łódź-Bałuty, najliczniejsza spośród dzielnicowych (przew. R. Zdrzałik). Obie grupy miały wiele osiągnięć i choć działały osobno, rozwiązały już sporo wspólnych problemów.

Pomoc w rozstrzygnięciu najbardziej spornych kwestii w oświacie uzyskali nauczyciele ze strony Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” z Andrzejem Ślowskim na czele. Na spotkaniu jednoczącym środowisko przedyskutowano wstępnie regulamin wyborów przewodniczącego Tymczasowej Wojewódzkiej Komisji. Po wyborach, które mają się odbyć jeszcze w grudniu, przewodniczącym będzie jedyną osobą uprawnioną do reprezentowania oświaty wobec władz wszystkich szczebli. Dotychczas w skład Tymczasowej Wojewódzkiej Komisji weszły KZ pięciu dzielnic Łodzi: KZ Zgierz i KZ Szkoły Muzycznej.

# dzieci dzieciom

Mają rekord ustanowiła Agnieszka Kabat (na zdjęciu), która w naszej akcji bierze udział po raz szósty! Gdy pierwszy raz zawiązała do „DL” z mamusią, miała cztery lata. Dziś ma 11 i jest uczennicą klasy IVc SP 94. Przyniosła do redakcji dużą paczkę z odzieżą, książkami i obuwiem. Przyjemną wizytę złożyli nam państwo Szychalscy ze Zgierza z sześciorgiem dzieci. Pierwszoklasistka (SP 5) Jolanta, uczęszczająca także do szkoły muzycznej, Kinga, Roman, Andrzej i Mikołaj, uczęszczający do klas VIII, VI i III (SP 5) oraz najstarszy Dominik, uczeń klasy pierwszej VIII LO w Zgierz, przekazali wiele paczek z odzieżą, obuwiem i książkami. Jednocześnie poinformowali nas, że przygotowali „jasełkę” i w styczniu odwiedzą z nią „Bal u Mikołaja”.



Od 3,5-letniego przedszkolaka Jędrusa Wilmana (ul. Słowacka 25), który odwiedził nas z mamusią, otrzymaliśmy zabawki, książeczki i odzież.

Bezpośrednio do Państwowego Domu Dziecka (ul. Sowińskiego 2) „Steczka Polana”, gdzie przebywa 30 młodych pensjonariuszy, dary w postaci żywności i odzieży ofiarowali dwaj obywatele Niemiec Mario Nolron i Walter Matt.

Wszystkim dziękujemy. Dary przyjmujemy w redakcji „DL”, ul. Sienkiewicza 9, w godz. 10-13 i 14-15.30 (codziennie z wyjątkiem sobót). Nasz telefon 37-17-47

(kas) Fot.: Andrzej Wach

# Szkoła parlamentarzystów

Jak zgłosić weto, nauka debatowania, debaty parlamentarne w wykonaniu mistrzów, nauka wystawiania się i wszystko, co łączy się z parlamentem to program spotkania zorganizowanego na Wydziale Ekono-

miczno-Socjologicznym Uniwersytetu Łódzkiego przez Stowarzyszenie Przyjaciół ONZ. Początek 1 grudnia o godz. 19.

tgz. BAMak

# Przed 13 tak jak po...

Od wczoraj alkohol sprzedawany jest już bez ograniczeń czasowych. Sprawdziliśmy jak łodzianie zareagowali na zniesienie ograniczenia, obowiązującego od osmiu lat.

W godzinach od 8 do 13 w „Centrale” kupiono 700 butelek wódki w „Uniwersaliu” - 500, w „Teofilu” - prawie 600, w delikatesach PHS obok „Pioniera” - ok. 500 a w „Magdalenie” ponad 200 butelek. Jak nas poinformowano, jest to mniej więcej 90 proc. tego, co zwykle kupowano po godzinie 13. Kolejki były umiarkowane. W.M.

tego pułku brałem udział w ciężkich zmaganiach, natarciach, potyczkach i bojach, od obrony Kępna i Wieruszowa począwszy i zdobyciu Krasnobrodu skończywszy.

Życie wojskowe, ćwiczenia codzienne, defilady, uroczystości państwowe, wszystko to dla nas żołnierzy, którzy przez lata przedwojenne służyli w Łodzi, związane jest z placem im. gen. Józefa Hallera. Tutaj też corocznie wszystkie pułki składały uroczyste przysięgi wojskowe.

Plac ten ma szczególne dla nas urok i wspomnienia, toteż dlatego wybitnie nadaje się na stanowisko przy pomniku Chwały Armii „Łódź”, a nie plac przy ul. Północnej, który absolutnie nie jest związany z historią łódzkich pułków.

W roku 1989 napisałem w tej sprawie do Komitetu Budowy Pomnika Armii „Łódź” mieszczącemu się przy ul. Piotrkowskiej 104, jednak nie raczone nam odpowiedzieć!

LUCJAN SIKORSKI  
Zgierz  
ul. 22 Lipca 9

# E. Demarczyk w Łodzi

Ewa Demarczyk będzie gościem w Łodzi w niedzielę i poniedziałek. Na Dużej Scenie Teatru Nowego przedstawi utwory premierowe i znane z wcześniejszych wykonań. Początek koncertów o godz. 20. Gwiazda zastrzegła sobie zakaz wykonywania jakiegokolwiek nagrań w czasie koncertu.

MB

# Do redaktora „DL”

Zwracam się uprzejmie ze skromną prośbą o adres p. Sar. Mon. SULIANA, który ma swój kącik z przewodnictwami w „DL”. Ja osobiście nie mógłbym

się skontaktować, ponieważ jestem pensjonariuszem Zakładu Karnego w Sieradzu. Darzę wielkim zainteresowaniem kącik przewodni i chciałbym zasięgnąć paru rad. Bardzo interesuje mnie dziedzina nanki, która przedstawia w swoim kąciku pan Sar. Mon Sulian, a biblioteka ZK ma bardzo skromny wybór książek z tej dziedziny.

DARIUSZ KEMPCZYŃSKI  
ul. Orzechowa 5  
98 200 Sieradz  
ZK

Jestem b. żołnierzem 28. Pułku Strzelców Kaniowskich „Dzieci Łodzi”. Pułk ten wraz z innymi pułkami łódzkimi w szeregach Armii „Łódź” toczył od 1 do 29 września 1939 r. krwawe walki m. in. w gminie Biała k. Zgierza i lesie szczywińskim. Pod sztandarem

# Śmietnisko dla Łodzi

Być może już wkrótce Łódź pozbędzie się śmieci, a Brzeziny będą oświetlane prądem uzyskanym z biogazu, dzięki spółce prawa handlowego, w której chce wejść z Łodzią gmina Brzeziny, która ma kilka miejsc sprząwanych i pozabawionych chemikaliami śmieci.

Technologię dostarczy włoska firma DI-FRA-BI. BAMak



W stanie ciężkim został odwieziony do szpitala KAZIMIERZ M., który w środę wieczorem, na wysokości ul. Brackiej 50, wszedł na jezdnię i został potrącony przez żuka. Poszkodowany był pod

wplywem alkoholu i... ubrany na szaro, co spowodowało, że przy mglistej pogodzie był jeszcze mniej widoczny dla kierowców.

Fot.: Andrzej Wach

# Współpraca sportowców Łodzi i Stuttgartu

W celu przedłużenia umowy o współpracy między organizacjami sportowymi Łodzi i Stuttgartu do Niemiec wyjedzie 4-osobowa delegacja w skład której wchodzi Mirosław Wierczok - członek zarządu miasta, Bogusław Świeciecki - przedstawiciel Rady Miejskiej i dyrektorzy Wydziału Oświaty, Sportu i Rekreacji - Ryszard Kalinowski i Piotr Wentel.

za bardzo dobra i mamy nadzieję, że umowa zostanie podpisana na następne lata - powiedział „DL” Bogusław Świeciecki. - Przewidujemy wspólne organizowanie imprez sportowych i wymiary sportowców. Przedstawiciele WOSIR UM uważają, że uda się nawiazać współpracę ze szkołami w Stuttgarcie.

(gz. BAMak)

# Oszustka chce skorzystać z amnestii

Do policji zgłosiła się Cyganka - HELENA G., żeby - jak powiedziała - skorzystać z dobrodziejstwa amnestii. Wyjawiała, że od 1980 do 1989 roku dokonała bardzo wielu oszustw i kradzieży. Ile - nie potrafiła nawet w przybliżeniu powiedzieć. „Technika” jej działania była zawsze podobna. Dzwoniła do mieszkań i przedstawiała się zwykle jako Jugosłowianka. Najczęściej oferowała drogą tkaninę, biorąc w zastaw biżuterię.

Oczywiście, nie pojawiała się już nigdy, żeby wymienić biżuterię na gotówkę. Bywało, że zainteresował ją pierścionek. Potrafiła omamić ofiarę wmawiając, że pożyczka pierścionek tylko „na pięć minut”, by jedynie go sfotografować. I tyle ją widziano... W podobny sposób dokonała co najmniej 30 przestępstw. 9 pokrzywdzonych już ustalono. Policja czeka na pozostałych.

(wd)

## WAŻNE TELEFONY

- Pogotowie Ratunkowe 999
- Pogotowie Policji 997
- Straz Pożarna 996
- Informacja telefoniczna 913
- Pogotowie MPK 954
- Pomoc drogowa 32-92-10
- Delegatura UOP 33-05-22
- Służba zdrowia 36-15-19
- Informacja MPK 33-05-22
- Informacja kolejowa 36-55-55
- Informacja PKS 31-91-06
- Informacja kulturalna 33-92-23
- Pogotowie energetyczne Łódź Południe 74-24-35
- Łódź Południe 74-28-19
- Pogotowie gazowe 992
- Pogotowie wodociągowe 994
- Dźwigi pogot. 74-87-68
- Pogotowie mieszkaniowe: spadzietelne 37-36-36
- komunatne 36-33-99
- ostedle Widzew 74-28-13, 74-26-00
- Telefon zaufania 088
- w dni powszednie 15-7, w dni wolne cała doba
- Młodzieżowy telefon zaufania 887
- poniedziałek piątek 12-18
- Telefon dla rodziców 886
- Anonimowy alkoholowy 67-31-42
- poniedziałek - piątek 17-20
- Schronisko zwierząt 67-88-42
- Taxi telefon 67-15-76 (codziennie 16-5)

## TEATRY

- WIELKI - „Wolfgang Amadeus” godz. 19
- NOWY - Duża Sala - „Burzliwe życie Lejzorka” godz. 19.15; Mała Sala - „Motyle są wolne” godz. 19
- JARAFZA - Duża Scena - „Słoneczko” godz. 10, 12.30; Mała

## Scena - „Sen Srebrny Salomei” godz. 19

- POWSZECHNY - „Plotus Pan” godz. 10
  - STUDIUM '83 - „Makbet” godz. 19
  - MUZYCZNY - „Królowa Śniegu” godz. 11
  - PINORIO - nieczynny
  - ARLEKIN - nieczynny
  - FILHARMONIA - Koncert symfoniczny, Orkiestra Symfoniczna PFB godz. 19 (Sosnowa 9)
- MUZEJA
- TRADYCJI NIEPODLEGŁOŚCIOWYCH (Gdańska 13) - nieczynny
  - (Gdańska 107) - nieczynny
  - RADOGOSZCZ (Zgierska 147) - godz. 9-16
  - ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (pl. Wolności 14) godz. 11-18
  - MUZEUM HISTORII MIASTA ŁODZI (ul. Ogrodowa 15) godz. 10-14
  - SPORTU I TURYSTYKI (Worcełła 81) godz. 11-15
  - WYKLEPNICTWA (Piotrkowska 21) godz. 9-17
  - SZTUKI (Włocławskiego 36) - godz. 11-17
  - POLSKIEJ WOJSKOWEJ SŁUŻBY ZDROWIA (Żelazkowskiego 7/3) godz. 15-18
  - OŚWIATY (Włocławska 23) - godz. 10-15
  - MIASTA ZGIERZA (Dąbrowskiego 21) godz. 14-18
  - MIASTA FABIANIC (Stary Rynek 2) godz. 11-18
- WYSTAWY
- GALERIA BALUCEKA (Stary Rynek 2) - T. Chelicka - ry-

# CO GDZIE KIEDY

- sunek, grafika, książki godz. 15-17
- SALON SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ (Piotrkowska 89) - B. Korczowski - Totem - prace na papierze godz. 12-17
- GALERIA SZTUKI BWA (Włocławska 31) - Z. Artymowska - poliformy - pejzaże godz. 12-17
- OSRODEK PROPAGANDY SZTUKI (park H. Sienkiewicza) M. Sandie (Wielka Brytania) - rzeźba, rysunek, grafika godz. 12-17
- ZOO - godz. 9-15.30 (kasa do 14.30)
- PALMIARNIA - godz. 10-18
- KINA
- BALTYK - „Kick-boxer” USA (15 L) godz. 15.30
- „I kto to mówi?” USA (15 L) godz. 12.30, 17.30
- „Ofiary wojny” USA (15 L) - godz. 19.30
- GDYNIA - „Tango and Cash” - USA (15 L) godz. 9 - kino non stop
- IWANOWO - „Martwa cisza” - USA (15 L) godz. 18, 17, 19
- GAG (Krawiecka 3/5) - nieczynny
- EDK - „Stowarzyszenie Umarłych Poetów” USA (15 L) godz. 15, 17, 19
- MEODA GWARDIA - „Turner and Hooch” USA (15 L) godz. 15, 17
- „Imię Carmen” fr. (18 L) godz. 19
- OKA - „Jak to się robi w Chicago” USA (18 L) godz. 8.30, 16, 18.30
- POKOJ - „Bogowie muszą być szaleni” - USA (12 L) godz. 17
- „Młody Einstein” USA (12 L) godz. 19
- PÓLESIE - „Tango and Cash” - USA (15 L) godz. 16, 18
- PRZEDWIOSNIE - „Kobieta w czerwieni” USA (15 L) godz. 19
- „Martwa cisza” USA (15 L) - godz. 18, 17
- ROMA - „Stowarzyszenie Umarłych Poetów” USA (15 L) godz. 10.15, 12.15
- „Dom egzorcystów” USA (15 L) godz. 15, 17, 19
- STUDIO - „Cocktail” USA (15 L) godz. 17 i 19.15
- SWIT - „Robocop II” USA (15 L) godz. 16, 18, 20
- TATRY - „Old Gringo” USA - (15 L) godz. 9, 11.30, 16, 18.30
- KAMERALNE - „Przesłuchanie” pol. (18 L) godz. 17
- WISA - „Wirujący seka” USA (15 L) godz. 15, 17
- „Człowiek z blizną” - USA (15 L) godz. 19
- WŁOKNIARZ - „Noce mary” - Koszmar z ulicy Włazowej” - USA (15 L) godz. 18

## „Powrót wilczycy” pol. (15 L) godz. 17, 19

- WOLNOSC - „Kozmar z ulicy Włazowej” USA (15 L) godz. 16, 18.30
  - ZACHĘTA - „Turner and Hooch” USA (12 L) godz. 15, 17
  - „Sekrety miłości” fr. (18 L) - godz. 19 - cyt. lista dialog.
  - ZŁOTA JESIEŃ - „Parszywe dniarnie” USA (15 L) godz. 13
  - KAWIARNIA TEST - nieczynny
  - ATUT (Nawrot 17) - „Samy swoi” pol. (12 L) godz. 17
  - „Martwa cisza” USA (15 L) godz. 19
- OSZKÓWKÓW
- LUDOWE - „Czary na Karalbach” USA (15 L) godz. 16, 18
- FABIANICZ
- MAZUR - „Dead Calm” USA (15 L) godz. 18, 19
  - „Czwarta wojna” USA (18 L) godz. 23
- EGIERZ
- PRZYJAZN - Poranki dla dzieci godz. 12, 14
  - „Emmanuelle II” USA (18 L) godz. 16, 18, 20, 22
- APEKI
- Łódź - Elmera 19, Mickiewicza 20, Gagarina 8, Lutomska 146, Olimpijska 7a
  - Aleksandrów - Kościuski 4, Konstancynów - Sadowsa 18,

## Pabianice - Zamkowa 20, Głowno - Łowicka 63, Ozorków - Armii Czerwonej 61, Zgierz - Dąbrowskiego 10

- BYZURY SZPITALI
- Chirurgia urologiczna - Drewnowska 75
- Neurochirurgia - Zgierz, Parzęczewska 35
- Okulistyka - Millonowa 14
- Chirurgia szczeniowo-twarzowa - dla m. Łodzi Kopcińskiego 22, dla woj. łódzkiego - Zgierz, Parzęczewska 35
- Chirurgia dziecięca - al. Piłsudskiego 15
- Laryngologia dziecięca - al. Piłsudskiego 13
- Okulistyka (dzieci 6-18 lat) - al. Piłsudskiego 15
- Toksykologia - Włocławska 155
- Laryngologia - Teresy 8
- Wenerologia - Zakątna 44
- Telefoniczny Punkt Informacyjny AIDS - godz. 13-17 33-31-28
- Internia dla dorosłych - ul. Sienkiewicza 137 tel. 36-31-00 w. 31
- gabinet chirurgii dziecięcej - al. J. Piłsudskiego 15, cała doba 74-14-14
- gabinet pediatrii al. Józefa Piłsudskiego 15 od 15 do 7 w dni wolne cała doba tel. 74-14-14
- gabinet stomatologiczny (Zapolskiej 1) czynny godz. 17-7, w dni wolne cała doba tel. 43-35-72
- gabinet okulistyki (ul. Zapolskiej 1) czynny godz. 17-7, w dni wolne cała doba, tel. 43-35-72



„DZIENNIK ŁÓDZKI” Redaguje zespół Redaktor naczelny: Konrad Turowski 36-45-35, sekretarze redakcji: 32-04-75, 32-98-65, 33-07-26, dział miejski: 33-41-16, 37-17-47, 32-23-05; społeczne gospodarzcy: 33-10-38, 32-89-47, 84-06-15, kulturalny: 36-21-60, sportowy: 32-08-95; łączności i czytelnikami: 33-03-04, 32-98-63, fotoreporter: 33-78-97. Adres redakcji: ul. Sienkiewicza 9, Łódź 90-113; korespondencja Łódź 90-001, skr. pocz. 89 Centrala; tel. 32-93-00; faks: 88-61-33; fax: 32-23-32; Redakcja depeszowa - al. Józefa Piłsudskiego 28, tel. 74-72-01, 74-71-30. Nie zamówionych rekwizytów redakcja nie zwraca. Ogłoszenia: Biuro Reklam i Ogłoszeń, ul. Piotrkowska 96 tel. 36-49-70, ul. Sienkiewicza 3/5 tel. 32-59-11. Za treści ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Wydawca: Łódzkie Wydawnictwo Prasowe, ul. Sienkiewicza 3/5. Druk: Prasowe Zakłady Graficzne, al. Józefa Piłsudskiego 28. Prenumerata: oddziały PUPIK RSW „Prasa - Książka - Ruch” oraz urzędy pocztowe w całym kraju. PL ISSN 0208-7707 Nr indeksu 36004